

Gazeta Lipnowska

Organ Powiatowego Związku Komunalnego.

Abonament

wynosi rocznie 10,80 zł, kwartalnie 2,70 zł, miesięcznie 90 gr. Z dostawą pocztową zł 2,89 kwart., 97 gr miesięcz.
-: Wszystkie urzędy pocztowe przyjmują prenumeratę. :-

Ogłoszenia

na 4-lamowej stronnicy za milimetr 15 gr. Częstsze ogłoszenia rabat. Wszystkie biura reklamowe przyjmują ogłoszenia. Cena egz. pojedyncz. 25 gr.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków lub tp., wydawnictwo nie odpowiada za niedostarczenie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania.

№ 6.

Lipno, dnia 6 kwietnia 1929 r.

Rok I.

Dokształcająca Szkoła Zawodowa w Lipnie.

Miasto Lipno, mające charakter ściśle rzemieślniczy, posiada bardzo wiele warsztatów pracy, które kształcą corocznie od 80 do 120 terminatorów. Terminatorzy ci, rekrutujący się w przeważnej swej liczbie z młodzieży wiejskiej, byli zaniedbani pod względem dokształcania ich, by mogli wyrosnąć na tęgich rzemieślników i prawdziwych obywateli Rzeczypospolitej.

Rozumiejąc doniosłość nauki w rzemieślniczej wieczornej szkole dokształcającej, Cechy domagały się założenia takiej szkoły i kilkakrotnie występowały z inicjatywą, zmierzającą do otwarcia szkoły zawodowej w Lipnie. W grudniu 1924 r. odbyło się zebranie starszych cechów lipnowskich, na którym jednomyślnie postanowiono wystąpić do władz o zezwolenie na otwarcie szkoły. W dniu 18 stycznia 1925 r. odbyło się także zebranie już przy udziale Inspektora Szkolnego p. S. Krogulskiego i na tem zebraniu postanowiono założyć i prowadzić dokształcającą szkołę zawodową dla terminatorów rzemieślniczych. Burmistrz w imieniu cechów przyjął na siebie obowiązki koncesjonariusza szkoły. Do Komitetu Organizacyjnego Szkoły weszli pp.: Inspektor Szkolny S. Krogulski, burmistrz Z. Uzarowicz, starszy cechu rzeźników S. Sobiecki, podstarszy cechu szewców C. Rosiński, członek cechu stelmachów F. Czapiewski, starszy cechu rymarzy J. Jankowski i podstarszy cechu ślusarzy W. Olems. Na kierownika szkoły powołano p. M. Majewskiego, kierownika 7-mio kl. szkoły powsz. żeńskiej.

Zgodnie z przyjętym statutem i podstawowym programem nauki, rozpoczęto nauczanie. Utworzono dwa kursy przygotowawcze i jeden normalny. Lekcje odbywały się w poniedziałki, wtorki i czwartki oraz w niedziele. Starsi i podstarsi cechów kolejno bywali obecni na lekcjach. Pierwszymi nauczycielami w szkole byli pp.: kierownik M. Majewski, ks. Suchcicki, J. Brzeziński, A. Kafarski i Z. Uzarowicz. W roku 1925 uczęszczało do szkoły 85 terminatorów: na kurs przygotowawczy A — 29, na kurs przygotowawczy B — 30 i na kurs pierwszy — 26.

Uchwałą z dnia 15 października 1925 roku Rada Miejska m. Lipna postanowiła przejąć na siebie prowadzenie szkoły. Uzyskano u władz szkolnych zatwierdzenie statutu szkoły, której koncesjonariuszem odtąd jest Magistrat m. Lipna. Dotychczasowy Komitet Organizacyjny przekazał szkołę Radzie Nadzorczej, powołanej zgodnie ze statutem

szkoły. Wprowadzono 10 godzin nauczania — po dwie godziny codziennie z wyjątkiem sobót i niedziel. W roku szkolnym 1926/27 budżet szkoły wynosił 4452 zł. Uczęszczało do szkoły 83 terminatorów: do klasy przygotowawczej — 26, do klasy pierwszej — 29, do klasy drugiej — 28.

W roku szkolnym 1927/8, na skutek rezygnacji p. M. Majewskiego ze stanowiska kierownika szkoły, kierownictwo powierzono p. W. Winnickiemu. W roku 1927/8 czynnych było trzy klasy. Do przygotowawczej klasy uczęszczało — 22 uczniów, do klasy pierwszej — 31 i do klasy drugiej 27. Z końcem roku szkolnego promowano: do pierwszej klasy — 13 uczniów, do drugiej — 19 i do trzeciej — 15. W ciągu tego roku odbyło się 1117 lekcji. Budżet szkoły wynosił 5000 złotych.

W obecnym roku szkolnym 1928/9 uczęszcza: do klasy pierwszej — 25 uczniów, do klasy drugiej — 22, i do klasy trzeciej — 14. Klasa przygotowawcza, jako przejściowa, została zlikwidowana. Budżet szkoły na rok 1928/9 wynosi — 5605 zł. Na rok szkolny 1929/30 budżet uchwalono na sumę 6408 zł. 08 gr.

W szkole dokształcającej wykładane są dwie grupy przedmiotów. Do przedmiotów grupy pierwszej należą: religia, nauka języka polskiego, łącznie z nauką korespondencji handlowo - rzemieślniczej; nauka o Polsce: krajoznawstwo, geografia gospodarcza, nauka o obywatelstwie, o ustroju Polski, prawoznawstwo, wychowanie społeczne, rachunki (rachunek przemysłowy, początki algebry, buchalterja, zasady kalkulacji) i higjena ogólna i zawodowa. Przedmioty grupy drugiej stanowią: rysunki i kreślenie: rysunek odręczny i szkicowanie, kreślenie geometryczne i geometria, rysunek i kreślenie zawodowe; fizyka przemysłowa; materiałoznawstwo i chemja i technologia zawodowa (organizacja warsztatu i pracy warsztatowej, organizacja handlowa, kalkulacja specjalna).

Nowe Prawo Przemysłowe w dziale „Rzemiosło” omawia zasadniczo sprawę nauki rzemiosła, z którą nierozłącznie traktuje naukę szkolną. Prawo to mówi, że czas nauki rzemiosła (termin) winien zasadniczo trwać trzy lata. W ciągu tego okresu czasu uczeń winien uczęszczać na naukę szkolną do szkoły dokształcającej zawodowej, od czego jedynie są zwolnieni ci, którzy wykażą się świadectwem stwierdzającym posiadanie wykształcenia, uznanego za równoważnościowe z wykształceniem, jakie

daje szkoła doksztalująca zawodowa. Do klasy pierwszej szkoły doksztalującej przyjmowani są uczniowie, którzy ukończyli lat 14 i posiadają świadectwo z ukończenia co najmniej czterech oddziałów szkoły powszechnej, lub wykażą na egzaminie wstępnym odpowiednie do tego przygotowanie. Przy egzaminie na czeladnika żądane jest świadectwo z ukończenia szkoły doksztalującej zawodowej albo też świadectwo równoważnościowe, bez świadectwa szkolnego terminatorzy nie będą dopuszczani do egzaminu czeladniczego.

Terminator, który złoży egzamin z pomyślnym wynikiem, zostaje czeladnikiem. Już jako czeladnik, w następstwie ma prawo ubiegać się o tytuł mistrza, który otrzyma, o ile złoży egzamin mistrzowski.

Dalej Prawo Przemysłowe mówi, że, kto rozpoczyna prowadzenie samoistne rzemiosła, winien wykazać się przed władzą, że posiada zawodowe uzdolnienie, czem właśnie jest uprawnienie do używania tytułu mistrza albo świadectwo czeladnicze w połączeniu ze świadectwami co najmniej 3-letniej pracy czeladniczej. Poza to prawo to mówi, że przyjmować na naukę rzemiosła (do terminu) mogą tylko ci rzemieślnicy, którzy nabyli tytuł mistrza.

Widzimy więc, jak ważną rzeczą jest nauka w doksztalującej szkole zawodowej: tylko ci, którzy ją ukończą, mogą zostać czeladnikami i mistrzami i prowadzić „na siebie” warsztat rzemieślniczy.

ZUZ.

Z życia miejscowego.

Oficerski kurs strażacki w Lipnie.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że jeno kadry wyszkolonych oficerów — instruktorów strażackich mogą na należytych poziomach postawić powierzone im drużyny. W zrozumieniu powyższego Zarząd Związku Straży Pożarnych Okręgu Lipnowskiego w dn. 20—27 marca rb. zorganizował ośmiodniowy kurs oficerski, celem przeszkolenia oficerów i aspirantów na oficerów w dziedzinie pożarnictwa, przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego.

Kursiści w liczbie 35 byli skoszarowani w gmachu sejmikowym w pobliżu kolejki. Nastrój wśród kursistów był bardzo dobry, acz praca ich trwała od 5-tej rano do późnego wieczora. Z piosnką marszerowały z karabinami, a gdy doszło do ostrego

strzelania zapal druhów spotęzniał i nastąpiło w duszach pogłębienie zrozumienia znaczenia kursu jako przygotowania do pracy w dziedzinie przysposobienia wojskowego. Ćwiczenia fizyczne, prowadzone w sali gimnastycznej gimnazjum, były trudne, ale bardzo miłe, bo połączone z możliwością nauczenia się rzeczy, które nie są dostatecznie zrozumiane przez Straż jako czynnik wychowawczy. Musimy zaznaczyć, że na kursie prócz młodzieży byli również druhowie w starszym wieku, a nie brakowało i pokrytych siwizną, tem więcej przeto należy cenić zapal druhów i ich wytrwałość. Dziwiła wszystkich okoliczność, iż Straż Lipnowska nie delegowała nikogo na kurs, acz przecież chyba miejscowym najłatwiej można było to skutecznie. Jaka przyczyna? Czy zarozumiałość na tej podstawie, że wszyscy z drużyny lipnowskiej rzekomo są już doskonale wyszkoleni? Czy brak ludzi chętnych, Złośliwi mówią, że Straż Lipnowska choruje na... sklerozę, bo już piąty krzyżyk swego istnienia na barkach nosi. Gdzie przyczyna? W każdym razie brak delegatów na kursie od Straży Lipnowskiej nie świadczy dobrze

KAZIMIERZ KELLER.

Materiały do monografji m. Lipna.

(Ciąg dalszy).

A dlatego też rzadko trafi się w Polsce taki dom — powiada Frycz Modrzewski — któryby przez 30 lat w całości trwał, mało nie wszystkie wygorywują, a zaś znowu je budują. Tę przewagę, albo raczej tę wyłączność architektury drewnianej w Polsce oddaje dobrze słownik starych aktów i zapisków, w którym architektus oznacza zawsze tylko cieśle, archiw w dzisiejszym znaczeniu słowa nosić nazwę murator albo lopicida, jakby wyraźna wskazówka, że budowniczym polskim par excellence był cieśle. Dopiero w wieku XVI Polska zaczęła się gęściej murować. W Łoziński — Życie polskie w dawnych wiekach. Lasów było wbród. Budowa była łatwa. Wróg spalił i zniszczył osiedli — nowe stawiać trzeba i pracę zaczynać od początku.

Niezlomnym w wytrwałości i bohaterskim w boju musiało być plemię, zamieszkujące ziemię Dobrzyńską, skoro mimo wszystkie nawałnice dziejowe,

ostali się, przekazując ziemię — rodzicielkę swym następcom.

Lipno, jako wysunięte na czoło ziemi Dobrzyńskiej od strony północy podlegało niejednokrotnym napadom i z pewnością kilkakrotnie obracane było w perzynę.

Prusowie.

Między rzekami Wisłą, Ossą i morzem Bałtyckiem zamieszkiwało plemię pogańskie Prusów. Oni to, jako najbliżsi sąsiedzi, najczęściej wdzierali się w ziemię Dobrzyńską, w perzynę obracając zdobyte siedziby ludzkie.

Wiek XII.

Ciężkie chwile przechodziła Polska w wieku XII. Podzielona przez Bolesława Krzywoustego pomiędzy jego synów w walce bratobójczej pomiędzy książętami i w walce z ościennymi nieprzyjaciółmi — osłabła politycznie. Tym śmielej wrogowie wdzierali się w granice Państwa Bolka Krzywoustego, tym częściej robili napady.

Bolesław Krzywousty, dzieląc państwo swoje pomiędzy synów, (r. 1138), dał Bolesławowi Kędzierzawemu Mazowsze z Kujawami, ziemię Dobrzyńską i Chełmińską. Syn Bolesława Kędzierzawego — Leszek — umierając bezpotomnie, dziedzictwo swoje przekazał Kazimierzowi Sprawiedliwemu,

o poziomie Straży, a przecież Straż Lipnowska winna przodować wszystkim organizacjom. Jeśli zaś chodzi o umiejętność i zdolność w ćwiczeniach Straży Lipnowskiej, to musimy zaznaczyć, że w tej dziedzinie Straż ma poważne braki i trzeba włożyć dużo pracy, aby postawić Straż na stanowisku przodującym.

Jeszcze mała uwaga: dlaczego Straż Lipnowska dotąd nie wprowadziła u siebie przysposobienia wojskowego? A jak to łatwo to uczynić, gdy pomoc wojskowa jest na miejscu. Dlaczego orkiestra tej straży nie ma pojęcia, jak chodzić w szeregach, i psuje tylko krok całej drużynie? Dlaczego poziom muzyczny orkiestry jest tak słaby? Warto nad temi rzeczami zastanowić się i szukać dróg ku naprawie.

Po tem „ale“ trzeba powiedzieć i coś dobrego o Straży Lipnowskiej. Straży tej należy się podzięką, iż udzieliła przy kursie pomocy technicznej przez udzielenie remizy i całego taboru, a nadto należy się podzięką naczelnikowi dhowi C. Witeckiemu i d-cy B. Sworskiemu, iż osobiście pomagali przy organizacji kursu. Dalej Straż Lipnowska uhonorowała kursistów, swych kolegów, przez udział z orkiestrą w marszu do kościoła i w defiladzie przed władzami. Prawda jest prawdą. Przyjmijcie słodkie rzeczy, lecz połknijcie gorzkie pigułki, które wam podaje kronikarz z obowiązku publicznego.

Komendantem kursu był dh. Henryk Łuszczkiewicz, podinspektor wojewódzki. Zastępczo Komendantem kursu w ciągu dwóch dni był dh. Janusz Zegrzda, instruktor. Wykładowcami byli: dh Kazimierz Keller, Prezes Okr. (organizacja wewnętrzna Straży, regulamin służby wewnętrznej i t. p.), dh Kazimierz Maciejewski, doktor (ratownictwo), dh Jan Idzikowski (o samorządzie), P. Konstanty Michałowski (ćwiczenia fizyczne), por. Lamecki i sierżant Kozak (przysposobienie wojskowe).

W dniu 24-go marca odbyło się oficjalne otwarcie kursu. Po mszy św., defiladzie i wspólnej fotografii

w sali Syndykatu Rolniczego Starosta P. W. Krzyżanowski wygłosił do kursistów bogaty w formie i treści referat o pracy społecznej. — „Służba wierna, codzienna z zapalem i ofiarnością dla dobra publicznego każdego obywatela — to powinno być przykazaniem społecznym gwoi opłacenia długu wobec nękaney niewolą Ojczyzny“. Taka była myśl wytyczna referatu. Rzęsiste oklaski były sprawdzianem, iż referat P. Starosty, serdecznego rzeczownika strażactwa, znalazł oddźwięk w sercach słuchaczy. Po referacie P. Starosty Prezes dh K. Keller przypomniał kursistom słowa Marszałka Piłsudskiego, iż strażactwo jest młodszą siostrzycą armji, poczem wzywał kursistów do zrealizowania idei przysposobienia wojskowego jako naczelnego hasła doby dzisiejszej, aby strażactwo stało się naprawdę „młodszą siostrzycą armji“.

Dnia 27-go marca rb. odbył się egzamin. Przed rozpoczęciem egzaminu Starosta P. Krzyżanowski w serdecznych słowach pożegnał kursistów, życząc im powodzenia. Komisję egzaminacyjną stanowili dhowie: Prezes K. Keller, wiceprezes F. Kawczyński, Komendant kursu H. Łuszczkiewicz, Profesor dh Bachman i dh Dr. Paweł Ridel.

Po egzaminach otrzymało świadectwa 30 druhów. Zaświadczenia o odbytem przeszkoleniu otrzymało 2 druhów. Trzech druhów nie zostało dopuszczonych do egzaminów.

Przesyłamy kursistom życzenia, by nabytą na kursie wiedzę podzielili się z druhami ze swojej drużyny, a tym samym właściwe zadanie kursu będzie osiągnięte.

Komitet Miejski Pomocy Powodzianom. Dnia 26-go marca w Lipnie został zorganizowany Komitet Pomocy Powodzianom. Komitet zajmie się zbierką ofiar w naturze i w gotówce na rzecz powodzian w kraju. Zaproszono szereg osób do zbierania ofiar na listy.

swemu stryjowi, który ze swej strony przekazał uzyskane dziedzictwo młodszemu synowi swemu Konradowi.

Konrad I Mazowiecki.

W owym czasie istniały i tworzone były zakony rycerskie, mające na celu walkę z poganami gwoi szerzenia wiary chrześcijańskiej. Konrad za radą Chrystjana misjonarza — Niemca, opata cystersów oliwskich, biskupa pruskiego in partibus infidelium, utworzył zakon braci Dobrzyńskich i nadał im przywilejem z dn. 4 lipca 1222 r. zamek Dobrzyń z okalającą go przestrzenią ziem zawartych między rzeczkami Kamienicą i Chełmicą (D. Staszewski — Zarys historyczny ziem Dobrzyńskiej). Biskup płocki Guenther zakonowi temu podarował część ziem biskupich, w ten sposób zakon braci dobrzyńskich rozpostarł się na przestrzeni wzdłuż Wisły aż po rzekę Mień.

Zakon ów, liczący zaledwie 14 rycerzy, miał za zadanie obronę ziemi dobrzyńskiej przed napadami pogańskich Prusów.

Lipno pod rządami braci dobrzyńskich.

W ten sposób Lipno znalazło się pod rządami zakonu braci dobrzyńskich.

Konrad, oddając rzeczzone ziemie zakonowi bra-

ci dobrzyńskich zawarunkował, iż wszelkimi zdobytymi terenami bracia mieli się dzielić z księciem.

Białą płaszc z mieczem czerwonym i tegoż koloru gwiazdą był strojem rycerzy dobrzyńskich, a wewnętrzna organizacja opierała się na statucie zakonu kawalerów inflanckich.

Prusów pogańskich utworzenie zakonu dobrzyńskich kawalerów mieczowych wcale nie przeraziło, a przeciwnie usposobiło ich do tym gwałtowniejszej walki. Mimo pomocy ze strony bratniego zakonu kawalerów inflanckich bracia dobrzyńscy ponieśli klęskę w bitwie z Prusami pod Brodnicą (r. 1225). Przewagę liczebną mieli Prusowie. Bracia dobrzyńscy i inflanccy po bohatersku bronili się przed znacznie liczniejszym wrogiem i mimo poważnych strat z pola walki nie ustąpili. Śmierć obficie święciła swoje żniwo. Z całego hufca zbrojnego połączonych zakonów braci dobrzyńskich i inflanckich ocalało zaledwie pięciu. Owych pięciu rycerzy przed Prusami schroniło się w zamku Dobrzyńskim i przy pomocy miejscowej ludności zdołał obronić twierdzę przed wrogami.

W ten sposób zakon braci dobrzyńskich został zniszczony.

Krzyżacy.

Konrad wobec takiego stanu rzeczy postanowił powierzyć obronę granic swego księstwa niemiec-

Ohydne morderstwo. Dnia 25-go marca przyplłynął do brzegu na Wiśle naprzeciw wsi Łęg gminy Osówka trup mężczyzny zawiązany we worku. Dokonane oględziny stwierdziły, że nieznany osobnik był zamordowany, o czym świadczą rany na twarzy. Nadto stwierdzone zostało, że trup znaleziony został w tym miejscu, gdzie po dokonanej zbrodni został wrzucony do wody. Dochodzenie w sprawie wykrycia sprawców jest prowadzone energicznie.

Kradzież prosięcia. W nocy z 28 na 29 marca niewykryci sprawcy ze stajni Józefa Olszewskiego, nadleśniczego lasów Skępskich skradli prosię wartości 80 złotych.

Amatorzy „święconego“. Dnia 29 marca w kolonji Podkawęczyn, gminy Dobrzejewice u Antoniego Predenkiewicza za pomocą wylamania w szczycie desek skradziono ze strychu słoninę, trzy szynki i mąkę. Spodziewamy się, że amatorzy hucznego „święconego“ będą rozmyślać swój czyn za kratką więzienną.

Dnia 26-go marca w nocy policja z Chelmicy Wielkiej na czatach w lesie przy szosie przyłapała Franciszka Wyudzińskiego i Stefana Rogalskiego z Włocławka, niosących w workach 12 kur i 1 koguta. Drób skradziono we wsi Krępa, gminy Czarne u Strupczewskiej. Złodziej przekazano posterunkowi policji we Wielgim.

Ostrożnie z ogniem. Dnia 29 marca w kolonji Lubowiec gminy Skępe spaliła się stodoła, należąca do Franciszka Rubackiego ze Starej - Baby. Pożar wzniecił 5-cioletni synek Kalinowskich, zamieszkających w sąsiednich zabudowaniach, bawiąc się zapalkami.

Dnia 25 marca we wsi Józefów gminy Czarne w zagrodzie Zygmunta Jabłońskiego wynikł pożar, skutkiem którego spłonęły zabudowania gospodarcze wraz z domem. Ogień przeniósł się na sąsiednie zabudowania Zygmunta Staćkowskiego i Józefa Ko-

prowskiego, niszcząc dom mieszkalny i budynki gospodarcze. Następnie pastwą pożaru stały się zabudowania Przybylskiego. Pożar powstał wskutek zaproszenia ognia z papierosa, którego palił Jabłoński we własnej stodole.

Amator zwierzyny. Dnia 29 marca Józef Mackiewicz z Małszewa został przyłapany na kłusownictwie na terenie majątku Osmiałowo. „Niefortunemu myśliwemu“ skonfiskowano broń. Spodziewamy się, że władze przykładowie ukarzą go.

Z kraju.

Sesja sejmowa po ostatecznym uchwaleniu budżetu na 1929/30 rok dekretem p. Prezydenta Rzplitej została zamknięta. Tak samo została zamknięta sesja Senatu.

W kościele archikatedralnym św. Jana odbyło się uroczyste nabożeństwo za spokój duszy śp. Marszałka Francji, Anglii i Polski, Ferdynanda Focha. Przy katafalku pełniło wartę honorową 7 oficerów francuskich i 7 polskich. Mszę odprawił ks. kardynał Kakowski w otoczeniu licznej asysty duchowieństwa.

Ksiądz metropolita krakowski, Adam Sapieha, wyjechał w podróż do Ziemi Świętej.

Na terenie m. Łodzi posłowie komunistyczni Rośniak i Kierszański trzykrotnie organizowali wiec, który za każdym razem rozpraszała policja.

W okolicy Oran kilku uzbrojonych szaulisów napadło na szeregowca K. O. P. i poranili go. Przybyły

kiemu zakonowi Krzyżaków. W tym czasie, począwszy od wieku XI do początku wieku XIII zachodnie narody europejskie toczyły długotrwałą wojnę z Turkami o uwolnienie Grobu Chrystusa w Jerozolimie z pod jarzma muzułmańskiego. Owe wyprawy krzyżowe dały pobudkę do stworzenia zakonów rycerskich dla walki z poganami. Jednym z takich zakonów był zakon teutoński.

W tym czasie Krzyżacy zostali wypędzeni przez Andrzeja, króla węgierskiego z Węgier za różne nadużycia i sięganie po władzę.

Konrad, niebacznym na wszystko, znów za pośrednictwem misjonarza Chrystjana, opata cystersów oliwskich, w 1228 r. sprowadza Krzyżaków, powierzając im obronę granic. Za posługi w wojnie z poganami, którzy stale napadali na ziemie księcia, Konrad ofiarował w. mistrzowi zakonu teutońskiego Hermanowi von Salza ziemię Chelmińską. Wkrótce się jednak Konrad przekonał, iż powierzył wilkom strzeżenie owczarni. Wielki mistrz wziął u cesarza Fryderyka II (1226) przywilej nadający prawa księstwa niemieckiego przyszłym posiadłościom, następnie wysłał na oględziny daru pełnołnoćników swoich, którzy wzięli od Konrada formalny przywilej z pieczęciami 28 dostojników polskich, datowany „w porcie Płockim obok kościoła św. Benedykta naprzeciwko Płocka“ (a więc w dzisiejszym

Radziwiu), i nareszcie, otrzymawszy jeszcze zatwierdzenie papieża, wyprawił znaczną gromadę rycerzy pod komendą mistrza prowincjonalnego Hermana Balke do objęcia w posiadanie krainy między Wisłą, Ossą i Drwęcą. Krzyżacy pod pozorem wspólnego działania z Dobrzyńcami przeciw poganom osiedlili się niedaleko ujścia Chelmicy w wybudowanym dla nich zamczku Vogelsang w odległości 10 wiorst od Dobrzynia. Przewrotni i przebiegli uzyskali od papieża Grzegorza IX w roku 1233 bullę o złączeniu zakonu Dobrzyńców z zakonem Krzyżaków. Na mocy powyższej bulli Krzyżacy zajęli Dobrzyń. (Korzon — Historia Polski, Staszewski — Zarys historyczny ziem dobrzyńskiej).

Wówczas to dopiero Konrad spostrzegł, iż powierzył obronę granic wilkom w owczych skórach. Wówczas dopiero Konrad zauważył, że pod pozorem walki z poganami Krzyżacy zakładają na ziemiach rdzennie lechickich księstwo niemieckie.

Nie czekając, aż Zakon Krzyżacki utwali swe posiadanie na dobre, Konrad naszedł ziemie, udzielone dobrzyńcom i je spustoszył. Rozpoczął się okres krwawych zmagania między ofiarodawcą i obdarowanym. Wśród tych walk Lipno, będące w granicach posiadania dobrzyńców, po jakowej sięgnęli Krzyżacy, z pewnością dotkliwie ucierpiało.

(Ciąg dalszy nastąpi).

na odgłos strzałów patrol nie zdołał ująć zamachowców, którzy zbiegli zagranicę.

Epidemia tyfusu przedostała się z Litwy w Święciańskie. Wśród ludności granicznej panuje i rozpowszechnia się tyfus w szybkim tempie.

Mimo początkowej grozy położenia, niebezpieczeństwo wylewu Wisły w Warszawie minęło pomyślnie. Akcja prewencyjna i świetnie zorganizowana służba techniczna przy brzegach Wisły uchroniły Warszawę i jej najbliższe okolice przed fatalnymi skutkami przełomu na Wiśle.

Zator na Wiśle, który się wytworzył pod Zakrocymem na przestrzeni 12 km., spowodował zalanie kilkanaście wsi. Zalany był obszar długości 34 km., a w głąb lądu woda sięga 13 km. Zalane zostały wsie gminy Głuskiej, która niemal cała znalazła się pod wodą. Woda w zalanych wsiach sięga 1 m. 80 cm. wysokości.

Most pod Wyszogrodem został poważnie uszkodzony. Pod Włocławkiem został uszkodzony poważnie jeden filar mostowy.

Na Pilicy, Prośnie i Warcie lody zupełnie już spłynęły. We wsi Poprzyków pod Koninem napór wody przerwał wał ochronny, co zdarzyło się i pod Uniejowem, gdzie kry zmiażdżyły łódkę patrolujących saperów, jeden żołnierz utonął.

Na stacji Kolutzki zdarzyła się katastrofa kolejowa. Jedenaście wagonów towarowych zostało doszczętnie rozbitych. Na stacji Łódź - Kaliska wskutek katastrofy zostały uszkodzone 4 wagony. Na linii Rawa - Ruska - Lwów wykoleiły się 3 wagony osobowe oraz parnik. Ofiar w ludziach nie było.

Ze świata.

Niemcy.

W Hamburgu spłonął olbrzymi okręt transatlantyczny, należący do Niemiec.

W Dreźnie wykryto wielką bandę fałszerzy pieniędzy, którzy puszczaali w obieg dziennie 70.000 tysięcy marek.

10.000-tonowy okręt, naładowany węglem, zatonął w Odrze, wskutek uderzenia o filar mostu kolejowego.

Sowiety.

Wielkorządca Rosji, Stalin, obecnie przebywa w sanatorium dla nerwowo-chorych.

Władze sowieckie w Odesie aresztowały robotników fabrycznych, którzy systematycznie niszczyli urządzenia fabryczne. Milicji sowieckiej stawiano opór przy aresztowaniu, strzelając z rewolwerów.

Jugosławia.

Jugosławia wprowadziła 10-godzinny dzień pracy.

Włochy.

Przy wyborach do parlamentu we Włoszech za listą rządową głosowało 8.506.576, przeciwko tej liście 136.198.

Hiszpanja.

Samolot hiszpański wyleciał przed kilkoma dniami w podróż transatlantyczną do Ameryki południowej i przeleciał Atlantyk, lądując w Rio de Janeiro.

Francja.

Przed kilkoma dniami w Paryżu panowały upały jakich nie pamiętają od roku 1873. Notowano 22 stopnie ciepła w cieniu.

Ameryka.

W pobliżu Rockwood w stanie Tennessee na rzece White-Creek na wysepce 28 amerykańskich skautów zostało zaskoczonych nagłą powodzią i wszyscy utonęli.

W Gibbstown w pobliżu New Jersey nastąpiła eksplozja nitrogliceryny, 3 robotników zabitych, 9 rannych.

W Meksyku w dalszym ciągu toczą się bitwy między wojskami rządowymi a powstańcami.

Chiny.

Rząd nankiński urzędowo wypowiedział wojnę rządowi w Hankau. Zdaje się, że Chiny znajdują się w przededniu nowych wielkich wstrząsów.

Afganistan.

Cała strefa w promieniu 100 km. dokoła Kabulu jest zupełnie zwolniona od wojsk b. króla Amanullaha.

Na granicy Afganistanu odbywają się tajemnicze manewry sowieckie, mające na celu pomoc b. królowi Amanullahowi.

◆ HUMOR I SATYRA ◆



„I wierzyć tu panu nauczycielowi!

Wczoraj powiada, że sześć i trzy jest dziewięć, a dzisiaj znów mówi, że pięć i cztery jest dziewięć. Teraz nie wiem, czy wczoraj się pomylił, czy dzisiaj. („Pit Pander“)



Nad planem zwykł się pocić
Aby go nie sknocić....!
A zawsze jest zdania,
Ze woda do prania!

Strażak i strzelec.

„Gdy tak gwałtem chcesz chłopaka,
Wychodź zamąż za strażaka,
On roznieci serca wary,
On ugasi krwi pożary.
On namiętny jest, gorący,
Jako płomień z strzechy rwący,
Ty zaś też niebylejaka —
Wychodź zamąż za strażaka,
Gadał więcej już nie będę“,
Ojciec wyciął reprimendę
Córce swojej, która piecze
Raki piękne i tak rzecze:
„Wolę chyba ojczy strzelca,
Bo to kawał jest wisielca,
Bierze szturmem na bagnety,
Że aż wolisz rety, rety!“
Matka słucha i tak gdera.
„Strzelec dobry, lecz... cholera,
Szturmem weźmie... na troszeczka,
Pójdzie zdobyć inną kieckę.

Strażak lepszy — dotąd dmucha,
Aż przytłumi w ogniu ducha.
Kiedy pożar całkiem zgaśnie
Wtedy strudzon sobie zaśnie“ ...
Córka grzecznie wysłuchała,
Za strażaka wyjść zechciała —
Co rok — prorok, niby z miecha,
W kraju radość i uciecha!!!

Strażak.



Sędzia: Czy z tej bijatyki doszło co do
pańskich uszu?
— Owszem, panie sędzio, kilka policzków.

Rekord.

— U nas — opowiada Amerykanin — bywają
często takie upały, że promienie słoneczne opalają
muchom skrzydła.

— To nic! — mówi Gaskończyk — my latem
karmić musimy nasze kury lodami, bo inaczej zno-
siłyby jaja gotowane na twardo.

Sztuka kulinarna.

— Moja droga, jesteśmy już dwa tygodnie po
ślubie, a ty codziennie dajesz mi na obiad gulasz!

— Mój Boże, toć staram się jak mogę: biorę
codziennie inne mięso, codziennie inne przyprawy
i zawsze wychodzi z tego gulasz!

Sportowiec.

Pewien starszy pan znalazł się przypadkowo
na weselu. Nie mogąc się zorientować pyta ja-
kiegoś melancholijnego młodzieńca: „Czy pan jest
panem młodym?“ —

„Nie -- brzmiała odpowiedź — ja odpadłem
już w przedbiegach.

Krytyczka.

Ciocia przyjechała w odwiedziny i bawi
małą siostrzeniczkę. Zagrała jej coś na fortepianie.

— Jak ci się podobało? — pyta.

— Wie ciocia, ja też nie umiem grać! —
odpowiada mała.

@ DZIAŁ URZĘDOWY @

Poz. 44.

Protokół

szóstego z kolei II Lipnowskiego Sejmiku Powiatowego, odbytego dnia 1 marca 1929 r. na sali posiedzeń Rady Miejskiej Magistratu miasta Lipna.

Obecni członkowie:

Pan Starosta Wacław Krzyżanowski — jako Przewodniczący.

- 1) p. Franciszek Buller z Bobrownik, gm. Bobrowniki
- 2) p. Wacław Modrzejewski z Gnojna, gm. Bobrowniki,
- 3) p. Jan Skonieczny z Trzcianki Wielkiej, gm. Chalin,
- 4) p. Jakób Marcinkowski z Mokówka, gm. Chalin,
- 5) p. Jan Ostrowicki z Piaseczna, gm. Czarne,
- 6) p. Jan Bromirski z Bentlewa, gm. Czarne,
- 7) p. Władysław Bejger z Małszyc, gm. Dobrzejewice,
- 8) p. Władysław Gryśkiewicz z Trzebiegoszcza, gm. Jastrzębie,
- 9) p. Eugenjusz Pomirski z Chlebowa, gm. Jastrzębie,
- 10) p. Wład. Grzywiński z Rum. Kikół, gm. Kikół,
- 11) p. Stanisław Zagrabski z Sumina, gm. Kikół,
- 12) p. Antoni Wasicki z Ostrowitego, gm. Kłokock,
- 13) p. Ludwik Rolloff ze Szczepanek, gm. Kłokock,
- 14) p. St. Michałkiewicz z Świętosławia, gm. Mazow.,
- 15) p. Stan. Koziożemski z Działynia, gm. Mazowsze,
- 16) p. Antoni Witkowski z Miliszew, gm. Nowogród,
- 17) p. Wład. Ziółkowski z Macikowa, gm. Nowogród,
- 18) p. Jan Rzepecki z Czernikowa, gm. Obrowo,
- 19) p. Jan Serocki z Czernikówka, gm. Obrowo,
- 20) p. Feliks Jabłoński z Nowej Wsi, gm. Oleszno,
- 21) p. Leon Wiśniewski z Ossówki, gm. Ossówka,
- 22) p. Adolf Ott z Wawrzonkowa, gm. Ossówka,
- 23) p. Józef Falkowski z Ligowa, gm. Ligowo,
- 24) p. Bolesław Badaczewski z Osieka, gm. Ligowo,
- 25) p. Władysław Wycke z Czerdna, gm. Skepe,
- 26) p. Edward Daze ze Skepego, gm. Skepe,
- 27) p. Stanisław Celmer z Łochocina, gm. Szpetal,
- 28) p. Franciszek Ziemniewicz z Chelmicy Dużej, gm. Szpetal,
- 29) p. Jan Kowalski z Wyczałkowa, gm. Tłuchowo,
- 30) p. Walenty Lewandowski z Rum. Tłuchowo, gm. Tłuchowo,
- 31) p. Kazimierz Brązert z Lipna,
- 32) p. Teofil Gruszczyński z Lipna,
- 33) p. Bronisław Wiśniewski z Dobrzynia n. W.
- 34) p. Radosław Rybiński z Dobrzynia n. W.
- 35) p. Kazimierz Różycki z Jastrzębia, gm. Jastrzębie,
- 36) p. Zygmunt Uzarowicz z Lipna.

Nieobecni usprawiedliwieni:

- 1) p. Stan. Bazański z Młynca, gm. Dobrzejewice,
- 2) p. Stanisław Michalski z Rum. Nasiegniewo, gm. Oleszno,

W charakterze referentów i sprawozdawców:

- 1) p. Feliks Kawczyński, zastępca starosty,
- 2) p. Dr. Eugenjusz Górnicki, lekarz powiatowy,
- 3) p. Dr. Leon Żyłowski, lekarz szpitalny,
- 4) p. Inż. Zygmunt Kiźniewicz, kierownik Zarządu Drogowego,
- 5) p. Paweł Ridel, Powiatowy lekarz weterynaryj,
- 6) p. Roman Gumiński, kierownik Oddz. Kasowego,

- 7) p. Zygmunt Byszewski, sekretarz Sejmiku,
- 8) p. Jan Idzikowski, Inspektor Samorządu,
- 9) p. Noakowski, Dyr. Stacji Doświad. w Głodowie,
- 10) p. Ambor, Instruktor rolny O. Z. K. R.,
- 11) p. Delegacja gminy Oleszno.

PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) a) Zagajenie zebrania i ustalenie listy obecności.
b) akceptacja porządku dziennego i nagłych wniosków, c) akceptacja protokołu z dnia 21. grudnia 1928 r.
- 2) Preliminarz budżetu Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego na 1929/30 r.
- 3) Statut Międzykomunalnego Związku do budowy i utrzymania Wojewódzkich Zakładów Psychiatrycznych — akceptacja uzupełnień.
- 4) Zmiana uchwały Sejmiku z dnia 21 grudnia 1928 w sprawie pożyczki na kapitał zakładowy K. K. O.
- 5) Gwarancja dla Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Rolnik” w Lipnie.
- 6) Pożyczka ze Skarbu Państwa na budowę szkół.
- 7) Skasowanie drogi Łązynek—Dobrzejewice.
- 8) Sprawa krótkoterminowych pożyczek.
- 9) Specjalne opłaty drogowe — o pobranie zaliczki.
- 10) Pomnik 600-letniej rocznicy bitwy pod Płowcami — ofiara.
- 11) Wybory do Komunalnej Kasy Oszczędności:
a) do Rady Kasy — uzupełnienie,
b) do Komisji Rewizyjnej.
- 12) Nagłe wnioski:
a) sprawa mostu na rzece Skrwie,
b) sprawa oczyszczania dróg ze śniegu,
c) sprawa podatku dochodowego.
- 13) Wolne wnioski.

PUNKT 1.

a) Zagajenie zebrania i ustalenie listy obecności.

O godzinie 12-ej min. 30 w południe przewodniczący p. Starosta Wacław Krzyżanowski zagaił szóste z kolei posiedzenie II Lipnowskiego Sejmiku Powiatowego i ustalił listę obecności. Po ustaleniu tejże okazało się, że na ogólną liczbę 38 członków Sejmiku bierze udział w posiedzeniu 36 członków, t. zn., że posiedzenie dzisiejsze posiada komplet decydujący we wszystkich sprawach, nie wyłączając tych, które wymagają kwalifikowanej większości. Nieobecni na posiedzeniu członkowie Sejmiku swoją nieobecność usprawiedliwili.

b) Akceptacja porządku dziennego i nagłych wniosków.

Odczytany porządek dzienny posiedzenia Sejmiku, oznaczony na wstępie, po uzupełnieniu go następującymi wnioskami:

- 1) Sprawa mostu na rzece Skrwie,
- 2) Sprawa oczyszczania dróg ze śniegu.
- 3) Sprawa podatku dochodowego

Sejmik jednomyślnie i bez zmian zaakceptował.

Szereg zapytań, jak w sprawie budowy szkół, w sprawie zwózki kamieni w gminie Oleszno i w sprawie zasiłku na Seminarjum w Wymyślinie postanowiono omówić przy budżecie.

Po ustaleniu tegoż porządku dziennego p. przewodniczący udziela sprawozdania z działalności Wydziału Powiatowego i Komisji za okres od czasu

ostatniego posiedzenia Sejmiku i zaznacza, że Komisje i Wydział Powiatowy zatrudnione były przygotowaniem i opracowaniem materiału do budżetu Sejmiku na 1929/30 r. oraz ustaleniem projektu tegoż budżetu na plenum Sejmiku.

c) Akceptacja protokołu z dnia 21 grudnia 1928 r.

P. przewodniczący wyjaśnił, że protokół Sejmiku z dnia 21 grudnia 1928 r. wydrukowany był w „Tygodniku Urzędowym” Nr. 4 z dnia 30 stycznia 1929 r., dostarczonym każdemu z członków Sejmiku i w końcu zapytał się, czy kto z zebranych żąda jego odczytania, uzupełnienia, względnie sprostowania. Odnośnie tegoż protokołu do punktu 16 a przemawia p. Skonieczny i zaznacza, że w sprawie utrzymania buhajków wypowiedział się za dopłatą Sejmiku. Sejmik przyjmując powyższą poprawkę, jedomyślnie i bez zmian zaakceptował protokół Sejmiku z piątego posiedzenia, odbytego dnia 21 grudnia 1928 r.

Następnie p. przewodniczący poruszył sprawę zgłoszonego dnia 21 grudnia 1928 r. przez p. Lewandowskiego uzupełnienia do protokołu z dnia 12 czerwca 1928 r. w sprawie Stacji doświadczalnej w Głodowie, rzekomo niezamieszczonego w protokole Sejmiku z dnia 12 czerwca 1928 r. i zaznaczył, że sprawa stacji doświadczalnej w Głodowie oraz sprawozdanie z odbytej delegacji do lustracji tej stacji zostało w całości zamieszczone w protokole z dnia 12 czerwca 1928 r. przy końcu punktu 8, wydrukowanym w „Tygodniku Urzędowym” nr. 4 z dnia 22. VIII. 1928 r. str. 26 i li tylko przez chwilowe zdezorientowanie się sekretarza Sejmiku — sprawa ta nie była na posiedzeniu dnia 21 grudnia 1928 r. wyświetlona.

PUNKT 2.

Preliminarz budżetu Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego na 1929/30 r.

Na wstępie p. przewodniczący w szerszym przemówieniu wyjaśnił, że projekt budżetu na 1929/30 r. szczegółowo był rozpatrywany przez wszystkie Komisje Sejmiku, które w szerokim zakresie omawiały poszczególne działy budżetu, ustalając program prac na 1929/30 r. Wydział Powiatowy zaś mając w ten sposób przygotowany przez Komisje materiał do budżetu 1929/30 r., szeroko się nad tym zastanawiał, uzależniając wydatki od dochodów budżetowych, które zostały w całości wyzyskane. Dlatego też Sejmik winien przeklewszystkiem zastanowić się nad dochodami budżetu 1929/30 r.

Po tem wyjaśnieniu p. przewodniczący zaznaczył, że projekt budżetu na 1929/30 r. w redakcji ustalonej przez Wydział Powiatowy został zgodnie z art. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 17. VI. 1924 r. (Dz. Ust. Nr. 51 poz. 522) wyłożony do przeglądu, o czem podano do wiadomości publicznej przez stosowne ogłoszenie. Sprzeciwy i zarzuty, ani też sprostowania wnoszone nie były. Następnie poleca p. kierownikowi Oddziału Kasowego zreferowanie części dochodowej budżetu na 1929/30 r.

DOCHODY ZWYCZAJNE.

Dział I. Majątek komunalny.

Par. 1. Procenty od kapitałów i akcji	zł 3.000.—
Par. 2. Wpływy za świadczenia taboru dla osób i instytucji prywatn.	„ 500.—
Par. 3. Dzierżawa lodowni i placu szpitalnego	„ 590.—
Par. 4. Ze sprzedaży starych drzew przydrożnych	„ 600.—

Par. 5. Ze sprzedaży inwentarza . . . „ 500.—
zaakceptowano na ogólną sumę tegoż działu 5.190.— zł.

Dział II. Przedsiębiorstwa komunalne.

Par. 6. Dochód z domu Sejmikowego zł 8.300.—
zaakceptowano na 8.300 złotych,
przyczem wyjaśniono, że dochodu tego spodziewać się należy z wpływów za wynajem mieszkań dla pracowników Sejmikowych, zwrot za opał oraz za wynajem sali na cele kulturalno-oświatowe i t. d.

Dział III. Subwencje i dotacje.

Par. 7. Ze Skarbu Państwa na zalesienie nieużytków zł 6.400.—
zaakceptowano na 6.400.— zł.

Dział IV. Zwroty.

Par. 8. Ze Skarbu Państwa za wymiar podatków państwowych . . . „ 600.—
Par. 9. Zwroty zaległych kosztów nadwycz. opieki nad ubogimi „ 1.000.—
Par. 10. Ze Skarbu Państwa zwrot kosztów utrzymania dróg państwowych „ 98.000.—
Par. 11. Od podkuwaczy „ 500.—
zaakceptowano na ogólną sumę działu zł 100.000.—
przyczem wyjaśniono, że suma 500 zł par. 11 przewidziana jest jako zwrot od uczestników na Kursach dla podkuwaczy.

Dział V. Opłaty administracyjne.

Par. 12. Od podań zł 500.—
zaakceptowano na 500.— zł.

Dział VI. Opłaty za korzystanie z urządzeń i zakładów dobra publicznego.

Par. 13. Za leczenie w szpitalu powiat. zł 59.488.—
chorych zakaźnie dni 3300
× 3,50 zł = 11.550 zł.
„ ogólnych dni 5500
× 7,00 zł = 38.500 zł.
„ położnych dni 400
× 10,00 zł = 4.000 zł.
ubezpieczonych w Kasie Chorych
dni 1000 × 3,50 = 3.500 zł i 100 × 5 zł
= 500 = 4.000 zł.

Par. 14. Zwrot kosztów utrzymania przytułków w Lubiczu i Dobrzyniu n/W. zł 32.000.—

Par. 15. Zwrot za szczep. ochronne . . . „ 3.000.—

Par. 16. „ za mleko i pożywki . . . „ 500.—
zaakceptowano na ogólną sumę działu zł 94.988.—

Dział VII. Dopłaty.

Par. 17. Dopłaty na utrzymanie dróg zł 2.500.—
zaakceptowano na złotych 2.500.—

Dział VIII. Udział w podatkach państwowych.

Par. 18. 15% udział w podatku dochodowym zł 53.000.—

Przy tymże dziale p. Ostrowski zaznacza, że wymiar podatku dochodowego, uskuteczniany przez Urząd Skarbowy jest zbyt wygórowany. W tej sprawie zabiera głos p. Wiśniewski i w związku ze zgłoszonym wnioskiem w sprawie podatku dochodowego podkreśla, że wymiar podatku dochodowego jest niesprawiedliwy i wysoce krzywdzący dla płatników tego podatku, szczególnie ze sfer drobnego rolnictwa. Urząd Skarbowy nie liczy się z opinią Komisji Gminnej, której w następstwie przypisują niesprawiedliwy wymiar podatku dochodowego. W

dalszym ciągu wywiązuje się ożywiona dyskusja, przyczem p. Przewodniczący zaznacza, że sama ustawa ustanawiająca ten podatek jest dobra i nie podlega ingerencji Sejmiku, lecz wymiar tego podatku może być wadliwy i dla ludności krzywdzący. Dlatego prosi o wypowiedzenie się, dawanie przykładów oraz stawianie wniosków. Przemawiają następnie p. Wasicki, p. Wycke, p. Różycki, p. Dąze, p. Falkowski, p. Brązert i p. Rybiński wypowiadając się w tym kierunku, że wymiar tego podatku jest niesprawiedliwy i wysoce krzywdzący, szczególnie dla drobnego rolnictwa, przyczem ten ostatni w dłuższym przemówieniu wyjaśnia sprawę podatku dochodowego i zaznacza, że możemy kwestionować sam wymiar tego podatku, który jest niesprawiedliwy dla tego, że Urząd Skarbowy nie liczy się z opinią Komisji Szacunkowej względnie podkomisji. W skład Komisji wchodzi przedstawiciele różnych organizacji, przyczem rolnictwo jest słabo reprezentowane. Bywały nieraz wypadki, że Izba Skarbowa powiększyła wymiar podatku o 100 procent mimo przychylniej opinii Komisji Powiatowej. W końcu zaznacza, że podkomisje zbierane są dla formy, zaś Komisja Powiatowa jest bezsilna, ponieważ decyzje jej są często anulowane przez Izbę Skarbową.

Reasumując powyższe przemówienie p. Przewodniczący zaznaczył, że przeprowadzona dyskusja dostatecznie wyjaśniła pogląd Sejmiku na sprawę podatku dochodowego, którego wymiar jest wadliwy i niesprawiedliwy. Dlatego też właściwym załatwieniem sprawy będzie, gdy przed podjęciem jakichkolwiek kroków względnie uchwał wysłana zostanie niezwłocznie delegacja, złożona z trzech przedstawicieli Sejmiku do Naczelnika Urzędu Skarbowego, któraby stan tej sprawy w należyty sposób oświetliła i prosiła o radykalne zarządzenie złemu. W tej sprawie wywiązuje się ponownie ożywiona dyskusja, w czasie której ostatecznie postanowiono delegację wysłać z uwagi na to, że Naczelnik Urzędu Skarbowego zechce przybyć na posiedzenie Sejmiku i sprawę tę należyście oświetlić. Niezależnie od tego Wydział Powiatowy podejmie odpowiednie starania w kierunku unormowania dotychczasowego wadliwego wymiaru podatku dochodowego. Na delegatów wybrano przez aklamację: 1. p. Jana Ostrowickiego, 2. p. Radosława Rybińskiego i 3. p. Antoniego Wasickiego. Przyczem p. Przewodniczący niezależnie od powyższych delegował p. Idzikowskiego, inspektora Samorządu. Po wyjściu delegacji w dalszym ciągu przystąpiono do rozpatrywania części dochodowej budżetu na 1929/30 r.

Dział IX. Dodatki do podatków państwowych.

- Par. 19. Dodatek do państwowego podatku gruntowego z gmin wiejskich 90% z gmin miejskich 45% zł 227.300.—
 - Par. 20. Połowa dodatku do podatku przemysłowego zł 40.000.—
 - Par. 21. 2/3 dodatku do państwowego podatku od spożycia, zużycia i produkcji zł 60.000.—
 - Par. 22. Dodatki do patentów na wyszynk zł 6.000.—
- zaakceptowano na ogólną sumę działu zł 333.300.—

Dział X. Podatki samoistne.

- Par. 23. Podatek od przedmiotów zbytku zł 12.000.—
 - Par. 24. Podatek od gruntów państwowych zł 1.508.—
 - Par. 25. 1% od umów o przeniesienie prawa własności nieruchomości zł 70.000.—
 - Par. 26. Opłaty na utrzymanie dróg zł 77.180.—
- zaakceptowano na ogólną sumę działu zł 160.688.—

Dział XI. Różne.

- Par. 27. Kary dyscyplinarne zł 500.—
 - Par. 28. Kary za przekroczenia rogowe zł 500.—
 - Par. 29. Nieprzewidziane zł 113,28
- zaakceptowano na ogólną sumę działu zł 1.113,28.

DOCHODY NADZWYCZAJNE.

Dział II. Subwencje i dotacje.

- Par. 30. Ze Skarbu Państwa na budowę dróg zł 30.000.—
 - Par. 31. Ze Skarbu Państwa na budowę ośrodka zdrowia zł 10.000.—
 - Par. 32. Ze Skarbu Państwa na budowę szkół zł 100.000.—
- zaakceptowano na ogólną sumę działu zł 140.000.—

Dział III. Zwroty.

- Par. 33. Zwrot od gmin części kosztów budowy szkół zł 80.000.—
 - Par. 34. Zwrot od osady Skępe części kosztów budowy domu na ośrodek zdrowia zł 3.000.—
- zaakceptowano na ogólną sumę działu zł 83.000.—

Dział IV. Pożycyki.

- Par. 35. Pożyczka ze Skarbu Państwa na budowę szkół zł 20.000.—
- zaakceptowano na ogólną sumę działu zł 20.000.—

Dział VI. Podatki inwestycyjne.

- Par. 36. Opłaty na budowę dróg bitych zł 403.680.—
 - Par. 37. Podatek inwestycyjny zł 76.388.—
- zaakceptowano na ogólną sumę działu zł 480.068.—

Po ustaleniu dochodów budżetu na 1929/30 r. na ogólną sumę zł 1.489.147,28 w tem dochody zwyczajne zł 766.079,28 i dochody nadzwyczajne zł 723.068.— w dalszym ciągu przystąpiono do rozpatrzenia wydatków:

WYDATKI ZWYCZAJNE.

Dział I. Administracja.

Po zreferowaniu działu I „Administracja” zabiera głos odnośnie par. 2 poz. g „Koszta utrzymania ogrodu” p. Lewandowski i stawia wniosek o zmniejszenie tej pozycji do 500 zł. Po dłuższej dyskusji Sejmik wniosek p. Lewandowskiego 33 głosami przeciw 3 głosom odrzuca. W dalszym ciągu podnosi p. Bromirski sprawę kosztów utrzymania samochodów par. 2 poz. f podpozycja złotych 10.480 i zaznacza, że pozycja ta jest zbyt wysoką. Po przedyskutowaniu tej sprawy Sejmik odrzucając wniosek o ustalenie na ten cel sumy zł. 6.000 znaczną większością zaakceptował sumę 8.000 zł. następnie już bez dalszych zmian zaakceptował:

Wydatki osobowe.

- Par. 1 poz. a) Dodatek dla Przewodniczącego Wydziału Pow. i urzędowego

	Zastępcy na czas nie-urzędowania Starosty oraz na ewentualną podwyżkę poborów	zł	8.142.—
Par 1. poz. b)	Pobory personelu biurowego	zł	54.983.—
" c)	Składka na rzecz Kasy Chorych	zł	883,08
" d)	Na fundusz emerytalny	zł	1.548.—
" e)	Na wpisy szkolne	zł	760.—
" f)	Odprawy, pensje wdowie i sieroce	zł	3.000.—
" g)	Remuneracje dla pracowników Biura Wydziału Powiatowego	zł	7.200.—

Wydatki rzeczowe.

Par. 2 poz. a)	Utrzymanie lokalu	zł	4.000.—
" b)	Wydatki kancelaryjne	"	4.700.—
" c)	Prenumerata pism i zakup książek do biblioteki	"	1.200.—
" d)	Założenie telefonów	"	600.—
" e)	Djety i koszty podróży członków Sejmiku, Wydz. Pow. Komisji i pracowników	"	13.600.—
" f)	Srodki lokomocji	"	18.988,03
" g)	Koszta utrzymania ogrodu Starostwa	"	1.000.—
" h)	Koszta reprezentacji	"	3.500.—
" i)	Ubezpieczenie Kasy Ogniotrwałej	"	100.—

zaakceptowano na ogólną sumę działu 124.205,11 zł.

Dział II. Majątek komunalny.

Par. 3 poz. a)	Utrzymanie nieruchomości przy ul. Zawodzie	zł	1.000.—
" b)	Utrzymanie nieruchomości przy ul. Piłsudskiego	"	1.800.—
4	Oparkanie nieruchomości przy ul. Zawodzie	"	3.000.—
5	Urządzenie wewnętrzne domu Sejmikowego	"	30.000.—

zaakceptowano na ogólną sumę działu 35.800. zł.

Dział IV. Spłata długów.

Par.	Raty amortyzacyjne i proc. pożyczek długoterminowych.		
	a) Na budowę dróg od sumy zł 350.000	zł!	33.183,51
"	b) Na budowę szkół i domu od sumy zł 700.000.—	"	66.406,67
"	c) Kom. Kasy Oszczędn. od sumy zł 60.000.—	"	4.700.—
Par. 7	Procenty od pożyczek krótkoterminowych	"	11.600.—

zaakceptowano na ogólną sumę działu zł 115.890,18.

Dział V. Drogi i place publiczne.

Sprawę utrzymania dróg referuje p. inżynier Kiźniewicz i zaznacza, że program utrzymania dróg państwowych przewiduje w 1929 r. renowację 2 klm. oraz zakup i zwózkę kamieni na 4 klm., zaś utrzymanie dróg wojewódzkich i powiatowych przewiduje tylko zwózkę kamieni, cząstkowe remonty

tej drogi oraz utrzymanie personelu drogowego. Podobnie przedstawia się sprawa dróg powiatowych. Koszty utrzymania dróg wojewódzkich i powiatowych określone zostały do minimum, ażeby budowa dróg mogła być prowadzona w szerszym zakresie. W czasie dyskusji powstałej w tej sprawie p. Gruszczyński podnosi sprawę uposażenia dróżników i zaznacza, że wynagrodzenie to jest niskie i stawia wniosek o podwyższenie tego wynagrodzenia do 170 zł. W tej sprawie przemawiają p. Wycke, p. Daze, p. Lewandowski, p. Badaczewski, p. Celmer oraz inni. Wreszcie po wyjaśnieniu sprawy przez p. inżyniera Kiźniewicza, że 15 proc. dodatek należny jest również dróżnikom, Sejmik znaczną większością postanowił określić uposażenie na 155,50 zł. miesięcznie. Wniosek p. Gruszczyńskiego o ustalenie tych poborów na 170 zł. został przez Sejmik 31 głosami na 5 głosów odrzucony.

Po ustaleniu powyższego, Sejmik bez zmian akceptuje:

Par. 8 Utrzymanie dróg państwowych zł. 98.000.—

Par. 9 Utrzymanie dróg wojewódzkich zł. 42.980.—

Par. 10 Utrzymanie dróg powiatowych zł. 34.200.— na ogólną sumę działu 175.160.— złotych.

Następnie omówiono sprawę zwózki kamieni na szosę Szpetal — Dobrzyń n/Wisłą, wysuniętą przez delegację z gminy Oleszno. W czasie dyskusji powstałej, w której przemawiają p. Skonieczny, p. Jabłoński, p. inżynier Kiźniewicz oraz delegaci gminy Oleszno ustalone zostało, że kamień wywieziony być musi w wysokości oznaczonej, jednakże termin wywózki tegoż kamienia może być odłożony do dnia 1. czerwca 1929 r.

Dział VI. Oświata.

Przy rozpatrzeniu tegoż działu p. Dr. Górnicki w imieniu Rady Szkolnej w dłuższym referacie omawia sprawę budowy szkół powszechnych, prowadzoną przez Sejmik i zaznacza, że Rada Szkolna zgodnie z art. 8 Ustawy z dnia 17 lutego 1922 r. (Dz. Ust. nr. 18 poz. 144) ustanowiła kolejność budowy gmachów szkolnych na okres trzechletni, a mianowicie: 1) Działyń 5-klasowa, gm. Mazowsze, 2) Ossówka 4-klasowa gm. Ossówka, 3) Bobrowniki 7-klasowa gm. Bobrowniki, 4) Dobrzejewice 7-klasowa gm. Dobrzejewice, 5) Bogucin 7-klasowa gm. Szpetal, 6) Łachyta 5-klasowa gm. Skępe, 7) Mysłakówko 5-klasowa gm. Ligowo, 8) Wielgie 7-klasowa gm. Czarne z tym zastrzeżeniem, że plany obecnego budynku gminnego będą przedłożone Kuratorjum Okręgu S. W. celem zbadania czy omawiany budynek nadaje się do przeróbki; 9) Tłuchowo 7-klasowa gm. Tłuchowo, 10) Zadzuszniki 7-klasowa gm. Oleszno, 11) Macikowo 7-klasowa gm. Nowogród, 12) Czernikowo 7-klasowa gm. Obrowo, 13) Mokowo 7-klasowa na pograniczu gminy Chalin i gminy Czarne, 14) Radomice 5-klasowa gm. Kłokock, 15) Jastrzębie 5-klasowa gminy Jastrzębie, Sejmik po krótkiej dyskusji nad powyższą sprawą jednomyślnie zaakceptował ustanowiony przez Wydział Wykonawczy Rady Szkolnej dn. 27. II. 1929 r. punkt 2 plan kolejności budowy gmachów szkolnych na okres trzechletni.

Następnie omówiono poszczególne paragrafy działu VI „Oświata” i po uzupełnieniu tegoż działu a) sumą 1000 zł. dla szkoły dokształcającej w Dobrzyńcu n/W., b) 2000 zł. dla Seminarjum w Wymyślinie z rozszczególnieniem 1000.— zł. na dożywianie dzieci w szkole ćwiczeń i 1000.— dla Biblioteki uczniowskiej i c) 500 zł. subwencja na przedszkole w Bogucinie, już bez zmian zaakceptowano.

Szkolnictwo powszechne:	
Par. 11 poz. a)	Dla Rady Szkolnej Powiatowej zł 4.000.—
„ b)	Zasiłek szkole dokształcającej w Lipnie „ 2.000.—
„ c)	Zasiłek szkole dokształcającej w Dobrzyniu n/Wisłą „ 1.000.—
„ d)	Zasiłek dla przedszkola w Dobrzyniu n/Wisłą „ 1.000.—
„ e)	Zasiłek dla przedszkola w Bogucinie „ 500.—
„ f)	Zasiłek dla szkoły handlowej w Lipnie „ 2.500.—
„ g)	Zasiłek na szkoły polskie w Niemczech „ 500.—
„ h)	Subsydjum dla Macierzy Szkolnej w Czechosłowacji „ 300.—
Szkolnictwo średnie:	
Par. 12 poz. a)	Zasiłek dla Gimnazjum w Lipnie zł 2.105,26
„ b)	Na spłatę rat i procent. długu hipotecznego na gmachu Gimnazjum w Lipnie „ 700 —
„ c)	Zasiłek dla Seminarjum w Wymyślinie „ 2.000.—
Par. 13	Zasiłek Młodzieży Akademickiej Koło Lipnowian „ 1.000.—
Na ogólną sumę działu 17.605,26 złotych.	

Po rozpatrzeniu powyższego p. Przewodniczący zarządził przerwę obiadową o godzinie 1/24 do 1/25 pp. O godz. 1/25 wznowiono obrady, przy czym p. Gruszczyński podnosi powtórnie sprawę zwyczajki uposażenia dla droźników i zaznacza, ażeby przyznana podwyżka tegoż uposażenia 155 zł. 50 gr. miesięcznie obowiązywała od dnia 1. VII. 1928 r. Powstaje w tej sprawie ożywiona dyskusja, w czasie której przemawiają: p. Wasicki, p. Bromirski, p. Lewandowski, p. Ostrowicki i inni, przy czym wypowiedziano się, że podwyżka obowiązywać powinna od 1. IV. 1929 r. W wyniku przeprowadzonej dyskusji Sejmik znaczną większością 33 głosów przeciw 3 głosom postanowił, że uchwalona podwyżka poborów dla droźników obowiązywać będzie od dnia 1 kwietnia 1929 r. Następnie p. Lewandowski podnosi dodatkowo sprawę wynagrodzenia p. Przewodniczącego i zastępcy tegoż dział I par. 1 a i zaznacza, że sprawę tę, jako niedostatecznie wyjaśnioną należy jeszcze rozpatrzyć. W tej sprawie p. Przewodniczący udziela szczegółowego wyjaśnienia, zaznaczając, że suma 8.142 zł. obejmuje wynagrodzenie Przewodniczącego zł. 5.491,43, wynagrodzenie Zastępcy 786,43 zł., wyrównanie poborów 15% 931,68 zł., oraz ewentualne podwyżki 936,45 zł. i w końcu wobec zgłoszonego przez p. Lewandowskiego wniosku o skreślenie wynagrodzenia dla Zastępcy Przewodniczącego poddaje pod głosowanie tenże wniosek. Sejmik znaczną większością 26 głosów na 8 głosów przeciwnych przy obecności 34 członków wypowiedział się za wnioskiem Wydziału Powiatowego, odrzucając wniosek p. Lewandowskiego.

Po uchwaleniu powyższego p. Przewodniczący zwraca się do zebranych i zapytuje, czy są jeszcze zapytania względnie wnioski odnośnie już rozpatrzonych działów I — VI i wobec braku jakichkolwiek

w tej sprawie wniosków p. Przewodniczący stwierdza, że działy wymienione zostały zaakceptowane.

W dalszym ciągu przystąpiono do rozpatrzenia budżetu, a mianowicie:

Dział VII. Kultura i sztuka.

Par. 14 Na biblioteki ruchome zł. 1.000.—
 Par. 15. Subsydjum dla Kasy Im. Mianowskiego 100.—
 zaakceptowano na sumę działu 1.100 złotych, przy czym wniosek p. Skoniecznego oraz p. Witkowskiego aby podwyższyć par. 14 „na biblioteki ruchome“ do 3.000 zł. został większością głosów przez Sejmik odrzucony.

Dział VIII Zdrowie publiczne.

Po zreferowaniu działu VIII przystąpiono do omówienia poszczególnych paragrafów. Nad par. 17 poz. c wywołuje się większa dyskusja, przy czym p. Gruszczyński proponuje podwyższenie poborów posługaczki, które są zbyt niskie. Wobec zaś zgłoszonych wniosków, że pobory lekarza i pielęgniarki są za wygórowane, p. Przewodniczący poddaje pod głosowanie powyższe petycje. Sejmik większością 18 głosów na 16 głosów ustalił pobory lekarza na 2.100 zł., zaś pobory pielęgniarki i posługaczki zostały większością 26 głosów na 8 głosów utrzymane według wniosku Wydziału Powiatowego t. j. pielęgniarka 2.400 zł., i posługaczka 600 zł. rocznie. W dalszym ciągu bez zmian zaakceptowano par. 17 poz. d, par. 18 poz. a i b. Odnośnie zaś par. 18 poz. c „Na pomoc dla położnych“ po wyjaśnieniu konieczności podwyżki poborów oraz powiększenia etatów do 10 akuszerok p. Lewandowski zaznacza, że byłoby bardzo wskazane, ażeby ludność była należycie uświadomiona o obowiązkach akuszerok gminnych. W tej sprawie przemawia również p. Wasicki i podkreśla, że pożądanym jest, aby każdy sołtys posiadał taką, według której akuszerki obowiązane są do udzielenia porad i pomocy. Po wyjaśnieniu, że taksa dla akuszerok była już ogłoszona w „Tygodniku Urzędowym“ Nr. 11 — 1928 r. Sejmik większością 26 głosów na 8 głosów wniosek Wydziału Powiatowego zaakceptował, określając, że akuszerki obowiązane są do udzielania pomocy pieszo w promieniu do 2 klm. od miejsca swego zamieszkania. Następnie omówiono sprawę higienistki szkolnej — par. 18 poz. d i wobec wniosku p. Lewandowskiego o skasowanie tej pozycji, jako należącej do obowiązków miasta, p. Przewodniczący poddaje pod głosowanie par. 18 poz. d. Sejmik większością 20 głosów (18 + 2) na 14 głosów przeciwnych uchwalił wniosek Wydziału Powiatowego. W końcu po wyjaśnieniu przez p. Przewodniczącego par. 19 „Wychowanie fizyczne ludności“ — 4.000 zł. Sejmik już bez zmian akceptuje.

Par. 16	Dozór sanitarny zł 700.—
„ 17 poz. a)	Koszty szczepień ochronnych „ 2.250.—
„ b)	Utrzymanie kolumny dezynfekcyjnej „ 6.919,92
„ c)	Utrzymanie przychodni przeciwjagliczej „ 6.900.—
„ d)	Utrzymanie ośrodka zdrowia w Lipnie „ 9.833.—
Par. 18	„ a) Utrzymanie szpitala powiatowego „ 59.486,96
„ b)	Na pomoc ambulatoryjną „ 500.—
„ c)	Na pomoc dla położnych „ 12.560.—
„ d)	Na utrzym. higienistek „ 1.200.—

Par. 19	Wychowanie fizyczne ludności	4,000.—
	na ogólną sumę działu 103.929,88 złotych.	

Dział IX. Opieka społeczna.

P. Dr. Żyłowski udziela szczegółowych wyjaśnień odnośnie par. 20 „Stacja opieki nad matką i dzieckiem” i zaznacza, że instytucja ta rozwija bardzo szeroką działalność. Po krótkiej dyskusji nad tą sprawą, w której przemawiają p. Wycke i p. Lewandowski Sejmik jednomyślnie par. 20 zaakceptował bez zmian. W dalszym ciągu omówiono sprawę przytułków, przytem p. Przewodniczący wskazał na konieczność likwidacji przytułku w Dobrzyniu n/W., ponieważ dla powiatu jeden wzorowo urządzone przytułek w Lubiczu, który może być jeszcze znacznie powiększony, w zupełności wystarczy, tem bardziej, że uzyska się przez to pewne oszczędności wskutek zmniejszonej administracji. Sejmik, po rozważeniu tegoż jednomyślnie postanowił przytułek w Dobrzyniu n/W. z dniem 1 czerwca 1929 r. zlikwidować i wszystkich pensjonarzy znajdujących się w tym przytułku przenieść do przytułku w Lubiczu.

Następnie po wyjaśnieniu, że przytułek w Lubiczu powiększony zostanie do 60 pensjonarzy oraz uzupełnieniu działu IX w par. 22 poz. c „Na kolonje letnie dla dzieci” — 500 złotych Sejmik bez zmian jednomyślnie akceptuje:

Par. 20	Stacja opieki nad matką i dzieckiem	zł 11.550.—
21 poz. a)	Utrzymanie przytułku w Lubiczu	„ 30.955.—
„ „ b)	Utrzymanie przytułku w Dobrzyniu n/W.	„ 1.307.—
Par. 22 „ a)	Koszty opieki nad ubogimi	„ 2.000.—
„ „ b)	Koszty kuracyjne za ubogich mieszkańców bez ustalonego miejsca zamieszkania	„ 5.000.—
„ „ c)	Na kolonje letnie dla dzieci	„ 500.—
Par. 23 „ a)	Subsydjum dla Polsk. Czerwon. Krzyża	„ 100.—
„ „ b)	Na Wojewódzki fundusz opieki społecznej	„ 3.000.—
	na ogólną sumę zł 64.412.—	

Dział X. Popieranie rolnictwa.

Przy omawianiu spraw rolniczych p. Noakowski, kierownik stacji doświadczalnej składa obszernie sprawozdanie z wykonanych prac doświadczalnych i przygotowawczych w 1928 r. W sprawie tej wywiązuje się obszerna dyskusja, w czasie której p. Skonieczny i p. Lewandowski wypowiadają się przeciw udzieleniu subwencji na stację doświadczalną w Głodowie, jako niedającej żadnych korzyści drobnej własności, a nadto stacja ta nie jest własnością Sejmiku i w końcu p. Lewandowski stawia wniosek o zmniejszenie subwencji tej do 6.000 zł. P. Przewodniczący zaś szczegółowo uzasadnia potrzebę udzielania subwencji w wysokości określonej przez Wydział Powiatowy i zaznacza, że stacja ta ma charakter pół-urzędowy, ponieważ jest pod nadzorem państwowej stacji w Brześciu oraz korzysta z subwencji państwowej. Stacja, która zasadniczo jest czynna od 1928 r. nie może dać natychmiast tych wyników, jakich się wszyscy domagają. Nie można również pozabawiać stację pomocy, mimo, że nie jest własnością

Sejmiku, w interesie powiatu leży, aby stacja ta była i należycie funkcjonowała. Dlatego też pomoc Sejmiku jest konieczna. P. Rybiński również uzasadnia potrzebę udzielania dla tej stacji subwencji wydatnej i zaznacza, że korzyści, jakie ludność rolnicza uzyska z należycie funkcjonującej stacji doświadczalnej są bardzo znaczne, tem więcej skoro przy tej stacji założone będzie laboratorium rolnicze, które dla potrzeb rolniczych jest bardzo ważne. Za potrzebą udzielenia subwencji wydatnej przemawiają również p. Wasicki i p. Różycki. W końcu p. Skonieczny zaznaczając, że stacja ta nie jest własnością Sejmiku i dlatego pomoc Sejmiku nie powinna być wydatna, stawia wniosek o udzielenie subwencji 10.000 zł. P. Ostrowski zaś zastrzega, że odsiewy zboża winny być sprzedawane przedewszystkiem drobnym rolnikom. Po wyczerpaniu dyskusji p. Przewodniczący podaje pod głosowanie trzy wnioski, a mianowicie: 1. P. Lewandowskiego — o udzielenie dla stacji doświadczalnej w Głodowie 6.000 zł., 2. P. Skoniecznego — o udzielenie dla stacji doświadczalnej w Głodowie 10.000 zł. i 3. Wydziału Powiatowego o udzielenie dla stacji doświadczalnej w Głodowie 16.700 zł. z zastrzeżeniem kontroli komisji rolnej oraz prawa korzystania z doświadczeń całej ludności bez różniczkowania, z tem, że z odsiewów w pierwszym rzędzie korzystać będzie ludność małorolna — Sejmik znaczną większością 26 głosów przy 5-ciu głosach za wnioskiem 2-gim i 3-ch głosach za wnioskiem 1, uchwalił wniosek 3 t. j. Wydziału Powiatowego i sumę zł. 16.700 jako subwencję dla stacji doświadczalnej w Głodowie zaakceptował.

W dalszym ciągu omówiono par. 26 „Weterynarja”, przytem p. Ridel, lekarz weterynarji składa obszernie sprawozdanie odnośnie pomocy weterynarji w 1928 r. i zaznacza, że dla wydatnego ukształtowania tej pomocy w 1929 r. ustanowienie etatu sanitariusza weterynarji jest konieczne. W czasie dyskusji w tych sprawach przemawiają p. Lewandowski i p. Bromirski. W końcu Sejmik podany pod głosowanie par. 26 „Weterynarja” większością 26 głosów na 8 głosów przeciwnych zaakceptował w myśl wniosku Wydziału Powiatowego t. j. 13.115,94 zł.

Następnie już bez dyskusji oraz zmian zaakceptowano:

Par. 24 poz. a)	Stypendjum dla szkół niższych rolniczych	zł 500.—
„ 25 „ a)	Zalesienie nieużytków	„ 8.400.—
„ „ b)	Na prowadzenie pola doświadczalnego w Głodowie - subwencja	„ 16.700.—
„ „ c)	Nabycie inwentarza zarodowego	„ 16.500.—
„ „ d)	Na nagrody pokazowe inwentarza żywego	„ 3.000.—
„ „ e)	Popieranie hodowli jedwabników	„ 2.000.—
„ „ f)	Zasiłki organizacjom rolniczym	„ 20.700.—
Par. 26 „ a)	Personel weterynaryjny	„ 7.786,92
„ „ b)	Szczepienia ochronne trzody chlewnej	„ 5.329,02
Par. 27 „ a)	Na wojewódzki fundusz meljoracyjny	„ 23.574.—
„ „ b)	Regulacja rzeki Mień	„ 11.500.—
„ „ c)	Biuro meljoracyjne	„ 5.126.—
	na ogólną sumę działu 121.115,94 zł.	

Dział XI. Popieranie handlu i przemysłu.

Par. 28 Na cele związane z popieraniem przemysłu ludowego — zasilek dla szkoły kilimkarskiej w Lipnie „ 1.000.—
zaakceptowano na sumę 1000 zł w tym dziale.

Dział XII. Bezpieczeństwo publiczne.

Po rozpatrzeniu wymienionych w dziale XII paragrafów p. Przewodniczący porusza sprawę budowy remiz strażackich i zaznacza, że projekt Wydziału Powiatowego nie przewiduje wprowadzić w tym budżecie większych subwencji na budowę remiz strażackich, jednakże Wydział Powiatowy zamierza podjąć inicjatywę w tym kierunku, ażeby remizy strażackie budowane były przez Związek Celowy, zawarty pomiędzy organizacjami Straży Pożarnych gmin wiejskich oraz Sejmiku. Skoro zatem budowa remiz strażackich, podobnie jak budowa szkół prowadzona będzie przez Sejmik, organizacje strażackie będą miały tę pewność, że remizy pobudowane będą szybko i w sposób odpowiedni. Sejmik będzie miał możliwość uzyskania łatwiejszego kredytu i subwencji. Nadto Wydział Powiatowy zamierza wyodrębnić obciążający w obecnej chwili fundusze szkolne oddział budowlany przez zaangażowanie architekta, któryby wykonywał wszelkie plany na budowę szkół oraz remiz strażackich. Stanowisko takiego architekta jest nadto i ustawowo konieczne z uwagi na przepisy rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 16. II. 1928 r. (Dz. Ust. 23 poz. 202) przez które to rozporządzenie kompetencja Wydziału Powiatowego w zakresie budowy została w znacznej mierze rozszerzona. Nad powyższym wnioskiem powstaje dyskusja, w czasie której p. Skenieczny i p. Ostrowicki wypowiadają się przeciw ujęciu przez Sejmik sprawy budowy remiz strażackich. Wobec powyższego p. Przewodniczący podaje pod głosowanie wniosek Wydziału Powiatowego w sprawie utworzenia związku celowego dla budowy remiz strażackich. Sejmik większością 20 głosów (18 + 2) za wnioskiem, a 16 głosami przeciw wnioskowi wypowiada się za wnioskiem Wydziału Powiatowego uchwalając:

Uchwała Nr. 84.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy upoważnia Wydział Powiatowy do niezwłocznego podjęcia kroków w sprawie zrealizowania sprawy budowy remiz strażackich przez założenie związku celowego gmin wiejskich i miejskich, organizacji strażackich oraz powiatowego związku komunalnego, z tem, że z ramienia tegoż związku celowego Sejmik Powiatowy względnie Wydział Powiatowy ujmie kierownictwo i wykonanie budowy remiz strażackich.

Nadto Sejmik uznaje, że dla wykonywania zamierzeń w zakresie budowy remiz strażackich, budowy szkół powszechnych oraz wykonywanie przepisów rozporządzenia R. P. z dnia 16. II. 1928 r. (Dz. Ust. Nr. 23 poz. 202) zaangażowanie architekta samorządowego jest niezbędnie konieczne“.

Następnie już bez dyskusji zaakceptowano:

Par. 29 Zasilek Okręgowemu Związk. Straży Poż. . . „ 13.000.—
„ poz. a) Subwencja dla wojew. Związku Straży Poż. . . „ 500.—
Par. 30 Na środki techniczne dla Policji „ 2.000.—

Dział XIII. Różne.

W dalszym ciągu rozpatrzono poz. działu XIII „różne“ przyczem przy omawianiu par. 39 oraz uchwaleniu jej przez Sejmik większością 26 głosów, p. Zagrabski stawia wniosek o skreślenie djet dla członków Sejmiku, a to z powodu uwagi p. Ostrowickiego, że szereg członków nie bierze czynnego udziału w debatach nad budżetem oraz podkreśla, że członek Sejmiku Kowalski miał rację mówiąc, iż członkowie Sejmiku przyjeżdżają na posiedzenie dla djet. Po wyjaśnieniu przez p. Przewodniczącego, że wniosek p. Zagrabskiego rozpatrzony będzie po wyčerpaniu porządku obrad, Sejmik bez zmian zaakceptował:

Par. 31 Składka dla Biura Zjazdów Samorządu Ziemińskiego . . . zł. 400.—
„ 32 Subsydjum dla Ligi Obrony Powietrznej Państwa . . . „ 1.000.—
„ 33 Subsydjum dla redakcji „Gazety Lipnowskiej“ . . . „ 1.000.—
„ 34 Koszty sesji wyjazdów. Sądu Okręgowego we Włocławku „ 1.000.—
„ 35 Subsydjum dla Koła Inwalid. Wojennych w Lipnie . . . „ 300.—
„ 36 Subsydjum dla Ligi Morskiej i Rzeczej „ 100.—
„ 37 Subsydjum dla Powszechnej Wyst. Krajowej w Poznaniu „ 2.905.84
„ 38 Wycieczka samorządowa na Wystawę w Poznaniu . . . „ 5.000.—
„ 39 Na pracę Komitetu Regionalnego „ 3.000.—
„ 40 Udział w kosztach urzędów. Wydziału Wojewódzkiego . . „ 1.200.—
„ 41 Subwencja na budowę domu wypoczynkow. dla pracowników. „ 1.000.—
„ 42 Wydatki nieprzewidziane . . „ 3.835.07
na ogólną sumę działu 20.740.91 złotych.

WYDATKI NADZWYCZAJNE.

Dział V. Drogi i place publiczne.

Sprawę budowy dróg w okresie 1929/30 r. referuje p. Inżynier Kiźniewicz na podstawie budżetów szczegółowych i zaznacza, że przewiduje się budowę dróg na następujących odcinkach: 1. powiatowej drogi Dobrzyń n/W. — Strachon do drogi wojewódzkiej Dyblin — Szpetal Górny na przestrzeni 2½ klm. 2. wojewódzkiej drogi Szpetal Górny — Dyblin na przestrzeni 3,7 klm. oraz 3. gminnych drogach: a) Rokicie — Lignowo 2 klm. szosy, b) Kukowo — Skępe 3 klm. szosy, c) Bobrowniki — Włocławek 2 klm. szosy, d) Kikół — Grodzień 1 klm. bruku, e) Zębowo — Świętosław 1 klm. bruku, f) trakt Niepszawski 500 mtr. bruku i g) trakt Płocki 200 mtr. bruku.

W sprawie budowy dróg, szczególnie dróg gminnych wywiązuje się dyskusja w czasie której przemawiają: p. Lewandowski, p. Kowalski, p. Grzywiński oraz p. Ziółkowski, przyczem ten ostatni podnosi sprawę budowy drogi gminnej w gminie Nowogród.

Po zaznaczeniu, że droga ta zostanie wybudowana w 1930 r. o ile gmina w 1929 r. wywiezie potrzebną do budowy ilość kamieni, Sejmik bez zmian zaakceptował:

Par. 43 Część należności za walec . zł 20.500.—
„ 44 Budowa szosy Dobrzyń-Strachon „ 100.300.—

- Par. 45 Budowa szosy Szpetal-Dyblin „ 150.770.—
 „ 46 Budowa dróg gminnych . . „ 161.750.—
 na ogólną sumę działu 433.320.— złotych.

Dział VI. Oświata.

- Wymienione w dziale VI par. 47
 poz. a) budowa gmachów szkolnych
 w gminach wiejskich powiatu . . . zł. 213.000.—
 Par. 47 poz. b) Zasiłek na budowę
 szkoły powszechnej
 w Lipnie zł 10.000.—
 zaakceptowano na ogólną sumę działu
 223.000 złotych.

Dział VIII. Zdrowie publiczne.

- Wymienione w dziale VIII
 Par. 48 Budowa domu na ośrodek
 zdrowia w Skępem zł 13.000.—
 „ 49 Udział w kosztach budowy
 Wojew. Zakładu Psychiatrycznego
 w Gostyninie . . . „ 23.348.—
 „ 50 Rata należności za nabytą
 nieruchomość na szpital . „ 10.000.—
 zaakceptowano na ogólną sumę działu
 46.348 złotych.

Po całkowitem i wyczerpującem rozpatrzeniu budżetu Sejmiku na 1929/30 r. Sejmik przy obecności 36 członków na ogólną liczbę 38 członków uchwała:

Uchwała Nr. 85.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy uchwała budżet Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego na okres od dnia 1 kwietnia 1929 r. do dnia 31 marca 1930 r. według powyżej wymienionych pozycji budżetowych na ogólną sumę zł. 1.489.147,28 (wyrażenie: jeden milion czterysta osiemdziesiąt dziewięć tysięcy sto czterdzieści siedem złotych 28 gr) zarówno po stronie dochodów jak i wydatków.“

Po uchwaleniu tegoż budżetu na 1929/30 r. p. Przewodniczący zaznacza, że w związku z działem VI, IX, X dochodów zwyczajnych oraz działem VI dochodów nadzwyczajnych wreszcie wydatków działu I Sejmik winien podjąć szereg uchwał o poborze podatków, opłat i zmiany etatów.

Sejmik, po omówieniu tegoż, jednomyślnie uchwała:

Uchwała Nr. 86.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy postanawia pobierać na podstawie art. 14 ustawy z dnia 15. 6. 1923 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 65, poz. 505) i zgodnie z art. 42 ustawy z dnia 11. 8. 1923 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 94, poz. 747) w okresie budżetowym od dnia 1. 4. 1929 r. do dnia 31. 3. 1930 r. dodatek do państwowego podatku gruntowego z gmin wiejskich w wysokości 90% i z gmin miejskich w wysokości 45%.

Uchwała Nr. 87.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy postanawia zgodnie z art. 27 ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. Ust. Nr. 94, poz. 747) pobierać opłaty z urzędzeń i zakładów dobra publicznego:

1. za leczenie w szpitalu powiatow. — dziennie
 - a) za leczenie chorych ogólnych 7.00 zł,
 - b) za leczenie chorych na oddziale położniczym 10.00 zł,
 - c) za leczenie chorych zakaźnych 3.50 zł,

d) zwrot kosztów pogrzebu 25 zł za jednego zmarłego,

e) zwrot kosztów opieki położniczej 25 zł za jedną położnicę,

2. zwrot kosztów utrzymania w przytułkach w Lubiczu i Dobrzyniu nad Wisłą:

a) za jednego pensjonarza dziennie 1.20 zł.

Jednocześnie Sejmik Powiatowy upoważnia Wydział Powiatowy do czynienia ulg w razie stwierdzonej potrzeby.

Uchwała Nr. 88.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy uchwała:

a) statut o specjalnych opłatach i dopłatach na rzecz Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego:

Statut

o opłatach specjalnych i dopłatach drogowych na rzecz Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego.

Zgodnie z art. 19 i 23 Ustawy z dnia 10 grudnia 1920 r. o budowie i utrzymaniu dróg publicznych (Dz. Ust. R. P. Nr. 6 poz. 32) Sejmik Powiatowy w Lipnie na posiedzeniu dnia 1 marca 1929 r. uchwalil niniejszy statut w sprawie poboru opłat specjalnych i dopłat na utrzymanie dróg o następującem brzmieniu:

§ 1.

Łączna suma przewidziana w budżecie na 1928/29 r. w kwocie 480.860 zł. pomniejszona o kwotę 2.500 zł. osiągnięta z dodatkowych opłat (§ 2 statutu) podlega podziałowi pomiędzy poszczególnych płatników w stosunku do przypadającego na każdego z nich:

1. 100% zasadniczego państwowego podatku gruntowego, względnie samoistnego podatku komunalnego od gruntów państwowych;
2. 15% państwowego podatku przemysłowego, uiszczanego przez nabycie świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych;
- 3) 50% państwowego podatku od nieruchomości;
- 4) 100% samoistnego podatku od gruntów państwowych.

Ogółem opłaty wynoszą 478.360 zł.

§ 2.

Niezależnie od opłaty, przewidzianej w par. 1 statutu obowiązani są uiszczyć zużywający nadmiernie drogi, lub ci którym drogi przynoszą szczególne korzyści (fabryki, młyny i inne przedsiębiorstwa) — dopłatę w łącznej sumie 2.500 zł. (dwa tysiące pięćset złotych).

§ 3.

Rozkładu dokonywa Wydział Powiatowy, przy czem przysługują mu prawa, określone w art. 43 ustawy z dnia 11. 8. 1923 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 94, poz. 747).

§ 4.

O wysokości, przypadającej z rozkładu, opłaty (§ 71) i dopłaty (§ 2) zostanie płatnik zawiadomiony wezwaniem płatniczem. Opłatę łącznie z dopłatą uiszczyć należy w 2-ch równych ratach, a mianowicie: 16 kwietnia i 16 września.

§ 5.

Przeciwko wezwaniu płatniczemu wolno wnieść odwołanie w terminie i trybie wskazanym w art. 48 ustawy z dnia 11. 8. 1923 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 94, poz. 747), co jednak nie wstrzymuje obowiązku uiszczenia opłat.

Nieuiszczenie opłaty i dopłaty we właściwym terminie pociąga za sobą obowiązek zapłaty odsetek i kar za zwłokę oraz kosztów egzekucyjnych, określonych ustawą z dnia 31 lipca 1924 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 73, poz. 721).

§ 6.

Winni wykroczeń przeciwko postanowieniom niniejszego statutu, podlegają karze porządkowej do wysokości 345 zł. 00 gr., o ile nie zachodzi przestępstwo karalne według art. 62—66 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 94, poz. 747).

§ 7.

Opłaty specjalne i dopłaty drogowe wymierzone na podstawie niniejszego statutu nie ulegają zaliczeniu na komunalne dodatki do podatków państwowych od gruntów, budynków, handlu i przemysłu, jak zarówno na samoistny podatek komunalny od gruntów państwowych.

§ 8.

Przepisy wykonawcze wyda Wydział Powiatowy.

§ 9.

Wydział Powiatowy obowiązany jest wyjednać u władzy nadzorczej zatwierdzenie niniejszego statutu.

§ 10.

Statut po zatwierdzeniu winien być ogłoszony w prasie miejscowej.

b) Statut o podatku inwestycyjnym na rzecz Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego.

Statut

o komunalnym podatku inwestycyjnym.

Na podstawie art. 20 ustęp 1 i art. 21 ustęp 2 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. Ust. R. P. Nr. 94, poz. 747) wprowadza się w okresie budżetowym 1929/30 na rzecz Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego podatek inwestycyjny.

§ 1.

Na pokrycie wydatków związanych z budową domu Sejmikowego, szkół powszechnych i szpitali w ogólnej sumie 340 000.— zł. pobrana będzie kwota 76 388.— zł. tytułem podatku inwestycyjnego.

§ 2.

Podatek inwestycyjny pobierany będzie w formie dodatków do podatków komunalnych, zarówno samoistnych, jak i dodatków do podatków państwowych i obciąża płatników następujących podatków komunalnych oraz w następującej wysokości:

1) podatek od gruntów w wysokości 50% przypadającej na rzecz Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego bez podwyżki, przewidzianej w ustępie drugim art. 14 ustawy z dnia 15 czerwca 1923 r. (Dz. Ust. Nr. 65, poz. 505) i bez 10% dodatku na rzecz Samorządu Wojewódzkiego,

2) podatku od przemysłu i handlu w wysokości 30% kwoty przypadającej na rzecz Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego tytułem 30% dodatku komunalnego do ceny świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych,

3) samoistnego podatku od przedmiotów zbytku w wysokości 50% kwoty przypadającej na rzecz Lipnowskiego Związku Powiatowego.

§ 3.

Wymiar podatku inwestycyjnego skuteczniają te same władze, które wymierzają i pobierają samoistne podatki komunalne, względnie dodatki komunalne od podatków państwowych, do których wprowadzono w formie dodatku podatek inwestycyjny. O

wymiarze podatku komunalnego (samoistnego dodatku komunalnego do podatku państwowego) oraz o przypisanym doń podatku inwestycyjnym zawiadamia się płatnika jednym nakazem.

§ 4.

Odwolania przeciwko wymiarowi podatku inwestycyjnego wnosić należy w trybie przewidzianym dla samoistnych podatków komunalnych i dodatków do podatków państwowych, do których przypisano podatek inwestycyjny.

§ 5.

Nieuiszczony w terminie podatek ściągnięty będzie w drodze przymusowej z doliczeniem kosztów egzekucyjnych, odsetek i kar za zwłokę według postanowień ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 73, poz. 721) zmienionej częściowo rozporządzeniem Prezydenta R. P. z dnia 17 maja 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 46, poz. 401).

§ 6.

„Statut zatwierdzony winien być ogłoszony w sposób w miejscu przyjęty.

Uchwała Nr. 89.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy mocą niniejszej uchwały, zgodnie z art. 51 rozporządzenia wykonawczego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 28 czerwca 1926 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 75, poz. 433) upoważnia Wydział Powiatowy do zwiększania względnie pomniejszania (virment) pozycji budżetowych budżetu Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego na okres od dnia 1 kwietnia 1929 r. do dnia 31 marca 1930 r. w granicach danego paragrafu obejmującego wydatki rzeczowe.“

Uchwała Nr. 90.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy mocą niniejszej uchwały postanawia w okresie budżetowym od dnia 1 kwietnia 1929 r. do dnia 31 marca 1930 r. nie pobierać na rzecz Powiatowego Związku Komunalnego opłat od następujących przedmiotów zbytku, a mianowicie:

1) od bryczek resorowych — o ile takowe służą do celów gospodarczych, oraz o ile dany właściciel posiada nie więcej jak jedną bryczkę,

2) od rowerów — o ile takowy służy do celów gospodarczych i o ile dany właściciel posiada nie więcej jak jeden rower,

3) od koni wierzchowych — służących do celów gospodarskich“.

Uchwała Nr. 91.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy uchwała uzupełnienie statutu etatów stanowisk służbowych dla pracowników Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego w par. 2 w sposób następujący, pozostawiając pozostałe paragrafy tegoż statutu bez zmian.

§ 2.

Ustanawia się następujące etaty stanowisk służbowych dla pracowników z określeniem wymaganych dla tych stanowisk kwalifikacji i przywiązanych do nich norm uposażenia:

A. Administracja ogólna.

Stanowisko służbowe	Wymagane kwalifikacje	Grupa uposażenia
Architekt	dyplom inżyniera - architektury oraz trzyletnia praktyka zawodowa	Grupa VII.
Woźny	umiejętność czytania i pisania	według umowy

Stanowisko służbowe	Wymagane kwalifikacje	Grupa uposażenia
B. DZIAŁY SPECJALNE.		
2 akuszerki	umiejętność czytania i pisania - przygotowania fachowe i dwuletnia praktyka zawodowa	według umowy

Następnie P. Przewodniczący wyjaśnił, że w związku z uchwaloną dla Powszechnej Wystawy Krajowej subwencją, konieczne jest udzielenie dla tejże Wystawy gwarancji na sumę złotych 3000. Sejmik, po wysłuchaniu tego jednomyślnie uchwalił:

Uchwała Nr. 92.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy mocą niniejszej uchwały gwarantuje solidarnie całym swoim majątkiem nieruchomym i ruchomym oraz wszelkimi swoimi dochodami spłatę w całości i terminie zobowiązania względnie kredytu, przyznanego dla Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu do wysokości 3000,— złotych (trzytysiąc złotych), na cele związane z Wystawą“.

Po omówieniu spraw związanych z budżetem Sejmiku na rok 1929/1930 P. Różycki podnosi sprawę byłego kierownika Oddziału Kasowo - Rachunkowego P. Romana Zarębskiego, zwolnionego decyzją Wydziału Powiatowego z dnia 27 lutego 1929 r. z powodu długotrwałej i uporczywej choroby oczu, i zaznacza, że jako długoletniemu pracownikowi Wydziału Powiatowego, który po części z powodu pracy biurowej w znacznym stopniu utracił wzrok, należy się odpowiednie odszkodowanie. Jest to tembardziej wskazane, że wymieniony, z powodu nie nabycia praw emerytalnych, nie będzie miał zapewnionej przyszłości. Wydział Powiatowy dnia 27 lutego 1929 r. sprawę powyższą omówił i uznał za wskazane, ażeby P. Zarębskiemu udzielić tytułem odszkodowania, względnie czasowej emerytury wynagrodzenie w wysokości 50% poborów za miesiąc luty 1929 r. przez przeciąg 3 lat, poczynając od dnia 1 marca 1929 r. —

Sejmik po krótkiej dyskusji nad powyższą sprawą, uznając słuszność wniosku, jednomyślnie przy obecności 36 członków uchwalił:

Uchwała Nr. 93.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy mocą niniejszej uchwały postanawia P. Romanowi Zarębskiemu b. kierownikowi Oddziału Kasowo-Rachunkowego Wydziału Powiatowego w Lipnie wypłacać z funduszków Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego tytułem odszkodowania wynagrodzenie w wysokości 50% (pięćdziesiąt procent) poborów tegoż za miesiąc luty 1929 r. przez przeciąg trzech lat, poczynając od dnia 1. marca 1929 r. do dnia 28 lutego 1932 r. włącznie“.

Punkt 3.

Statut Międzykomunalnego Związku do budowy i utrzymania Wojewódzkiego Zakładu Psychjacyjnego — akceptacja uzupełnień statutu.

Po wyjaśnieniu, że P. Wojewoda reskryptem z dnia 9. I. 1929 r. za L. S. O. — 11 — 1 statut Międzykomunalnego Związku do budowy i utrzymania Wojewódzkich Zakładów Psychjacyjnych w Województwie Warszawskim, uchwalony przez Sejmik dnia 21 grudnia 1928 r. zatwierdził z zastrzeżeniem zmian, Sejmik jednomyślnie po krótkiej dyskusji uchwalił:

Uchwała Nr. 94.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy postanawia wprowadzić do statutu Międzykomunalnego Związku do budowy i utrzymania Wojewódzkich Zakładów Psychjacyjnych w Województwie Warszawskim, uchwalonego dnia 21 grudnia 1928 r. Nr. 65 następujące zmiany względnie uzupełnienia:

1) w § 1 skreślić Pow. Związek Komunalny w Mińsku-Mazowieckim, w Radzyminie, w Rawie-Mazowieckiej i w Warszawie,

2) § 4 nadać w myśl artykułu 8 p. 3 Rozporządzenia Prezydenta z dnia 22 marca 1928 r. brzmienie następujące: „Poszczególni członkowie Związku uczestniczą w Związku udziałami w wysokości przypadających na nich części kosztów budowy wojewódzkiego zakładu psychjacyjnego. w Gostyninie, a mianowicie każdy członek Związku Międzykomunalnego winien wnieść, jako udział kwotę złotych, powstałą z pomnożenia liczby ludności swego Związku Komunalnego, w/g spisu ludności z 1921 r. przez 1 zł. 50 gr.

Udział swój obowiązany jest członek wnieść do Związku w ratach rocznych, w kwotach i terminach, określonych corocznie przez Radę Związku.

Wniezione udziały wchodzi w skład majątku Związku i przechodzą do rozporządzenia Związku“.

3) § 32 nadać brzmienie następujące: „Tytułem świadczeń swych na rzecz Związku obowiązani są członkowie Związku uiszczać corocznie kwoty ustalone każdorazową uchwałą Rady Związku.“

Ustalanie powyższych świadczeń dokonywa Rada Związku, przyjmując za podstawę określanie rozmiaru świadczeń od poszczególnych członków, liczbą ludności związków komunalnych, należących do Związku Międzykomunalnego.

Do odroczenia terminu płatności, względnie rozłożenia na raty przypadających do uiszczenia kwot świadczeń, określenie ilości, w wysokości i terminów płatności tych rat uprawniony jest Zarząd Związku“.

4) w § 38 ustępowi 1 nadać brzmienie następujące: „Za przyjęte zobowiązania odpowiada Związek wobec osób trzecich całym swoim majątkiem a odpowiedzialność poszczególnych członków Związku sięga dwukrotnej sumy oznaczonych w statucie Związku udziałów członków“.

5) w § 39 skreślić ustęp 2 jako odnoszący się do Związku Międzykomunalnego o charakterze korporacji prawa publicznego,

6) § 65 uzupełnić ustępem 3 następującym: „Obowiązującym tekstem statutu niniejszego jest brzmienie statutu ogłoszonego w Warszawskim Dzienniku Wojewódzkim“.

7) dodać § 67 treści następującej: „Z chwilą ogłoszenia rozporządzenia wykonawczego do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o Związkach Międzykomunalnych, postanowienia niniejszego statutu winny być dostosowane do postanowień tego rozporządzenia wykonawczego“.

Punkt 4.

Zmiana uchwały Sejmiku z dnia 21 grudnia 1928 r. w sprawie pożyczki na kapitał zakładowy K. K. O.

Wyjaśniono, że uchwała Sejmiku z dnia 21 grudnia 1928 r. za Nr. 63 w sprawie zaciągnięcia pożyczki długoterminowej na kapitał zakładowy K. K. O. w sumie 100 000,— złotych, została reskryptem P. Wojewoda z dnia 1 lutego 1929 r. za L. S. F. II — 14c — 1 zatwierdzona z pewnymi zastrzeżeniami. Sejmik, po krótkiej dyskusji nad tą sprawą jednomyślnie uchwalił:

Uchwała Nr. 95.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy postanawia uchwałę swoją z dnia 21 grudnia 1928 r. w sprawie zaciągnięcia pożyczki długoterminowej w Polskim Banku Komunalnym w sumie 100 000,— złotych, przeznaczonej na kapitał zakładowy K. K. O. zmienić względnie uzupełnić następująco:

1) obniżyć sumę pożyczki do 60 000,— złotych (sześćdziesiąt tysięcy złotych),

2) prelimitować corocznie w wydatkach budżetu, w ciągu okresu ustalonego przez Polski Bank Komunalny, poczynając od daty przez ten Bank określonej w odpowiedniej wysokości kwoty na spłatę rat i odsetek zaciągniętej pożyczki,

3) użyć wpływu z uzyskanej pożyczki wyłącznie na cel wskazany w uchwale Sejmiku Nr. 63“.

Po przewzięciu tej uchwały Sejmik postanowił sprawę wyborów uzupełniających do Rady Kasy oraz Komisji Rewizyjnej odłożyć pod koniec posiedzenia.

Punkt 5.**Gwarancja dla Spółdzielni Rolniczo - Handlowej „Rolnik“ w Lipnie.**

Po wyjaśnieniu, że Spółdzielnia Rolniczo - Handlowa „Rolnik“ pismem z dnia 28 lutego 1929 r. zrezygnowała ze swego wniosku z dnia 21 grudnia 1928 r. o udzielenie gwarancji na zakup nawozów sztucznych, P. Bromirski sprawę powyższą bliżej omawia i zaznacza, że Spółdzielnia zrezygnowała z gwarancji z powodu zbyt spóźnionego terminu. W tej sprawie następnie dodatkowo udzielają objaśnień P. Rybiński, P. Gumiński i P. Falkowski, oświadczając, że byli wydelegowani do Komisji celem zbadania stanu finansowego „Rolnika“, jednakże brak faktycznego bilansu sprawę tę uniemożliwił. Dlatego też Wydział Powiatowy nie chciał decydować, lecz sprawę przekazał na Sejmik.

Następnie omówiono sprawę podpisania deklaracji udziałowych Spółdzielni „Rolnik“ i postanowiono kwestję tę odłożyć.

Punkt 6.**Pożyczka ze Skarbu Państwa na budowę szkół.**

Podano do wiadomości, że w związku z akcją budowy szkół w 1929/30 prowadzoną przez Sejmik, zaciągnięcie pożyczki ze Skarbu Państwa na budowę szkół w myśl przepisów Rozporządzenia M. W. R. i O. P. z dnia 26. IV. 1922 r. (Dz. Ust. Nr. 56 poz. 512) jest konieczne. Sejmik, po omówieniu powyższego, jednomyślnie, przy obecności 36 członków na 38 członków komplet stanowiących, uchwalił:

Uchwała Nr. 96.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy postanawia zaciągnąć ze Skarbu Państwa pożyczkę długoterminową w sumie zł. 150 000,— (sto pięćdziesiąt tysięcy złotych), na warunkach określonych Rozporządzeniem Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 26. VI. 1922 r. (Dz. Ust. Nr. 56, poz. 512) na budowę gmachów szkolnych w powiecie, oraz:

a) obowiązuje się użyć udzieloną pożyczkę na budowę gmachów szkolnych w powiecie, przewidzianych programem budowy szkół, ustalonym przez Sejmik dnia 1 marca 1929 r. pkt. 2 — dział VI,

b) gwarantuje spłatę pożyczki oraz należnych odsetek całym swoim tak nieruchomym, jak i ruchomym majątkiem, oraz wszystkimi dochodami Powiatowego Związku Komunalnego,

c) obowiązuje się wstawiać do budżetu Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego corocznie do całkowitej spłaty pożyczki odpowiednią kwotę na spłatę przypadających rat wraz z odsetkami,

d) wyraża zgodę, aby w razie opóźnienia w wypłacie raty w oznaczonym terminie zaległa rata była ściągnięta przymusowo w drodze postępowania administracyjnego wraz z odsetkami za zwłokę w wysokości 10 proc. w stosunku rocznym od raty zaległej oraz z kosztami egzekucji,

e) upoważnia Wydział Powiatowy z prawem substytucji do załatwiania wszelkich formalności i czynności, związanych z udzieleniem powyższej pożyczki, w szczególności zaś do podpisania skrypty dłużnego, podjęcia gotówki oraz jej pokwitowania“.

Po podjęciu tej uchwały p. przewodniczący wyjaśnił, że zgodnie z pismem Kuratorjum O. S. W. z dnia 15. I. 1929 r. za L. 0-1801 zobowiązanie Wydziału Powiatowego z dnia 17. I. 1929 r. pkt. 2 w sprawie dostarczenia aktów przewłaszczenia darowanych pod budowę gruntów szkolnych w Bogucinie gm. Szpetal, winno być zaakceptowane przez Sejmik. Po omówieniu tegoż Sejmik jednomyślnie uchwalił:

Uchwała Nr. 97.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy bez zmian i zastrzeżeń akceptuje postanowienie Wydziału Powiatowego z dnia 17. I. 1929 r. pkt. 2 w sprawie zobowiązania do dostarczenia aktów, stwierdzających tytuł własności ziemi szkolnej w Bogucinie w terminach wskazanych przez ofiarodawców tej ziemi na rzecz gminy Szpetal tj. do 1935 r. włącznie z tem, że w razie niedostarczenia tych aktów, udzielone na budowę szkoły w Bogucinie subwencje i pożyczki zostaną zwrócone względnie zużyte na inną budowę szkoły w przeciągu jednego roku od daty decyzji Kuratorjum O. S. W. w tym względzie.

PUNKT 7.**Skasowanie drogi Łązynek—Dobrzejewice.**

Wniosek Wydziału Powiatowego z dnia 17. I. 1929 r. pkt. 5 - e w sprawie skasowania drogi Łązynek—Dobrzejewice Sejmik przyjął do wiadomości zatwierdzającej.

PUNKT 8.**Sprawa krótkoterminowych pożyczek.**

P. przewodniczący wyjaśnił, że dla normalnego wykonania budżetu, uchwalonego przez Sejmik na 1929/30 r. potrzebne będą, szczególnie w czasie sezonu robót drogowych i budowlanych, większe zapasy gotówki, które nie wpłyną do Kasy Komunalnej z bieżących dochodów Sejmiku. Z tego względu zaciągnięcie pożyczki krótkoterminowej dla zasilenia funduszu obrotowego jest konieczne. Dlatego też Sejmik winien upoważnić Wydział Powiatowy do zaciągania krótkoterminowych pożyczek w Polskim Banku Komunalnym do sumy 300 000 złotych. —

Sejmik, po krótkiej dyskusji nad powyższem, przy obecności 36 członków na ogólną liczbę 38 członków Sejmiku, jednomyślnie uchwalił:

Uchwała Nr. 98.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy, celem należytego i terminowego wykonania budżetu, upoważnia mocą niniejszej uchwały Wydział Powiatowy do zaciągania pożyczek krótkoterminowych w Polskim Banku Komunalnym Sp. Akc. w Warszawie oraz innych instytucjach kredytowych w formie i na warunkach, przez siebie uchwalonych, z tem jednak, że:

1) suma zadłużenia w każdym czasie nie może przekraczać kwoty złotych 300 000 (wyraźnie trzysta tysięcy złotych),

2) stopa procentowa, prowizja i inne koszty nie mogą być płacone wyższe, niż zezwala ustawa o lichwie pieniężnej, względnie rozporządzenie Ministra Skarbu, wydane na podstawie tejże ustawy,

3) uchwała niniejsza jest ważna do odwołania. W związku z powyższem upoważnieniem Wydział Powiatowy może:

a) ustalać terminy spłat i szczegółowe warunki kredytu, przyjmować warunki co do stopy procentowej i prowizyjnej od zaciąganych pożyczek,

b) uzupełniać udział Związku Komunalnego pow. Lipnowskiego w Polskim Banku Komunalnym w drodze zakupu akcji tegoż Banku na warunkach, uchwalonych przez władzę tegoż Banku i zatwierdzonych przez Rząd,

c) zabezpieczać uzyskane kredyty wpływami z podatków całym majątkiem Związku Komunalnego pow. Lipnowskiego, jako też kaucjami hipotecznymi na nieruchomościach, należących do Związku Komunalnego pow. Lipnowskiego w sumie wymaganej przez Polski Bank Komunalny, wreszcie zabezpieczać zaciąganie pożyczki czystym wpisem hipotecznym,

d) przeprowadzać w związku z zaciąganiem pożyczek wszystkie potrzebne czynności prawne, a w szczególności podpisywać wszelkie zobowiązania (obligi, skrypty dłużne itp.), czy to dotyczące kredytów terminowych, czy też na rachunku bieżącym, zabezpieczonym wpływami z podatków, jako też wystawiać weksle własne, akceptować weksle ciążące na zlecenie Polskiego Banku Komunalnego, względnie na zlecenie osób i firm wskazanych przez Polski Bank Komunalny. Nadto żyrować weksle, cedując je na zlecenie Polskiego Banku Komunalnego lub też na zlecenie osób i firm, wskazanych przez tenże Bank,

e) przekazać Polskiemu Bankowi Komunalnemu podatki, które inkasuje Rząd, względnie Wydział Powiatowy na rzecz tegoż Banku celem spłaty stopniowej uzyskanych kredytów, względnie jako zabezpieczenie tych kredytów, a w szczególności przekazać podatek od spożycia, zużycia względnie produkcji, —

f) W końcu Sejmik zaznacza, że Związek Komunalny powiatu Lipnowskiego z tytułu ewentualnie otrzymanych pożyczek poddaje się statutowi Polskiego Banku Komunalnego oraz innym przepisom, wydanym lub mogącym być wydanymi w przyszłości przez władzę Banku zgodnie z jego statutem.

Jednocześnie Sejmik upoważnia Wydział Powiatowy do wystawiania weksli własnych, względnie akceptowania ciążących weksli, lub też żyrowania weksli celem pokrycia rachunku za dostarczone dla potrzeb Związku Komunalnego powiatu Lipnowskiego towary i materiały, lub też za wykonane roboty przez przedsiębiorstwa.

Suma wystawionych weksli, jako też suma kredytów uzyskanych w Polskim Banku Komunalnym Sp. Akc. w Warszawie lub też innych instytucjach kredytowych nie może przewyższać w danej chwili łącznie kwoty oznaczonej na wstępie niniejszej uchwały.

Treść niniejszej uchwały w całej rozciągłości może być zastosowana przy uzyskaniu kredytów i w innych instytucjach kredytowych prócz Polskiego Banku Komunalnego Sp. Akc. w Warszawie. —

Punkt 9.

Specjalne opłaty drogowe — o pobranie zaliczki.

P. Przewodniczący wyjaśnia, że specjalne opłaty drogowe, uchwalone na dzisiejszym posiedzeniu na 1929/30 r. pobrane będą dopiero w terminach 15 lipca i 15 listopada rb. W tych warunkach wpływy z tego podatku, przeznaczone wyłącznie na budowę i utrzymanie dróg, zbyt opóźnione roboty drogowe, które należy rozpocząć już z końcem kwietnia rb. Dlatego też byłoby bardzo wskazane, ażeby Sejmik uchwalił pobór zaliczki na poczet należnych specjalnych opłat drogowych w wysokości 50% tych opłat.

Sejmik, po omówieniu tegoż, jednomyślnie uchwalił:

Uchwała Nr. 99.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy, celem wykonania przewidzianych budżetem na 1929/30 r. robót drogowych w sezonie 1929 r., mocą niniejszej uchwały postanawia pobrać zaliczkę w wysokości 50% specjalnych opłat drogowych, przewidzianych w budżecie Lipnowskiego Powiatowego Związku Komunalnego na 1929/30 r., ustalając termin poboru tej zaliczki na dzień 16 kwietnia 1929 r.“.

Punkt 10.

Pomnik 600-letniej rocznicy bitwy pod Płowcami — ofiara.

Podano do wiadomości, że w związku z nadchodzącą rocznicą 600-letniej bitwy pod Płowcami utworzony został Komitet Płowcecki z delegatów szeregu powiatów, mający na celu wybudowanie na pamiątkę tej bitwy pomnika.

Sejmik, po omówieniu tej sprawy, jednomyślnie uchwalił:

Uchwała Nr. 100.

„Lipnowski Sejmik Powiatowy postanawia przeznaczyć na budowę pomnika dla uczczenia pamięci 600-letniej rocznicy bitwy pod Płowcami, sumę 2000 złotych z tem, że kwota powyższa zostanie umieszczona w budżecie dodatkowym na 1929/30 r.“.

Punkt 11.

Wybory do Komunalnej Kasy Oszczędności.

a) do Rady Kasy — uzupełnienie:

Podano do wiadomości, że zgodnie z artykułem 8 statutu Komunalnej Kasy Oszczędności w miejsce wybyłego ze składu Rady Kasy członka P. Starosty Wacława Krzyżanowskiego, z powodu jego wyboru do Zarządu Kasy na stanowisko Naczelnika, dokonanego na posiedzeniu Rady Kasy dnia 6 lutego 1929 r., które przyjął, Sejmik winien obecnie dokonać wyboru uzupełniającego do Rady Kasy.

Po przyjęciu powyższego do wiadomości wysunięte zostały dwie kandydatury, a mianowicie:

- 1) P. Eugenjusza Pomirskiego — członka Sejmiku,
- 2) P. Antoniego Czerwińskiego — z poza Sejmiku.

Następnie rozdano obecnym członkom Sejmiku kartki ostemplowane w liczbie 36. Po zarządzonej, krótkiej przerwie P. Przewodniczący stwierdził, że zwrócono wszystkie kartki w całości. Do obliczenia kartek i ustalenia wyniku wyborów P. Przewodniczący powołał na skrutatorów PP. Stanisława Celmera i Bejgra Wł. Wynik wyborów był następujący:

- 1) P. Eugenjusz Pomirski — uzyskał 14 głosów,
- 2) P. Antoni Czerwiński — uzyskał 21 głosów,

jedną kartkę wypełnioną nazwiskiem zupełnie nieznałej osoby unieważniono. Wobec powyższego wy-

niku wyborów P. Przewodniczący stwierdził, że na członka Rady Kasy K. K. O. wybrany został, zgodnie z art. 8 statutu P. Antoni Czerwiński z Lipna. —

b) do Komisji Rewizyjnej.

Podano do wiadomości, że zgodnie z art. 21 Statutu K. K. O. Sejmik winien powołać Komisję Rewizyjną złożoną z trzech osób. Po omówieniu tegoż wysunięte zostały następujące kandydatury do Komisji Rewizyjnej K. K. O., a mianowicie:

- 1) P. Jan Ostrowicki — z Piaseczna gm. Czarne.
- 2) P. Kazimierz Różycki — z Jastrzębia tejże gm.
- 3) P. Wincenty Winnicki — z Lipna (z poza grona Sejmiku).

Wobec tego, że więcej kandydatów wysuniętych przez Sejmik nie było, P. Przewodniczący poddał powyższe kandydatury pod głosowanie. Sejmik, jednomyślnie przez aklamację postanowił powołać do Komisji Rewizyjnej K. K. O.

- 1) P. Jana Ostrowickiego — z Piaseczna gm. Czarne z pośród Sejmiku,
- 2) P. Kazimierza Różyckiego — z Jastrzębia tejże gminy z pośród Sejmiku,
- 3) P. Wincentego Winnickiego — z Lipna z poza grona Sejmiku. —

Punkt 12

Nagłe wnioski.

a) Sprawa mostu na rzece Skrwie.

P. Lewandowski podnosi sprawę mostu na rzece Skrwie przy Koziróg-Lęg Rzeczny i zaznacza, że pozostałą część tego mostu należy zabezpieczyć w sposób odpowiedni przed ewentualną powodzią. Wobec stwierdzenia, że most ten jest własnością gminy, Sejmik powyższe przyjął do wiadomości. —

b) Sprawa oczyszczenia dróg ze śniegu.

P. Lewandowski porusza sprawę zasp śnieżnych na drogach i zaznacza, że szarwark na oczyszczenie szosy Tłuchowo-Dobrzyń n. W. był niecelowo użyty, ponieważ droga ta była w stanie dobrym. W tej sprawie P. Inżynier Kiżniewicz wyjaśnia, że roboty wykonane zostały przez szarwark niepełniowy w 1928 r. względnie zostanie zaliczony na 1929 r. Odnośnie zaś

celowości tych robót podkreśla, że oczyszczanie dróg bitych konieczne, ponieważ leżący na drodze śnieg z czasem zlodowacieje, przez co stan drogi może znacznie ucierpieć. —

c) Sprawa podatku dochodowego.

Delegacja Sejmiku wysłana do P. Naczelnika Urzędu Skarbowego w sprawie wymiaru podatku dochodowego, składa obszernie sprawozdanie z wyniku delegacji, wyjaśniając, że stosownie do oświadczenia P. Naczelnika Urzędu Skarbowego wymiar podatku dochodowego będzie rzeczowy i sprawiedliwy, jak również opinie podkomisji będą brane pod uwagę. Następnie P. Wiśniewski dodatkowo wyjaśnił, że P. Naczelnik nie mógł osobiście złożyć wyjaśnień z powodu przeniesienia Urzędu do nowego gmachu. Sejmik, po wysłuchaniu tegoż, postanowił sprawę omawianą odłożyć do następnego posiedzenia, wstrzymując się do tego czasu od jakichkolwiek wniosków.

Punkt 13.

Wolne wnioski.

a) P. Różycki w dłuższym przemówieniu podnosi sprawę uchwalonego, przez Sejmik budżetu i zaznacza, że Wydział Powiatowy miał trudne zadanie przy ustaleniu budżetu. Gdyby Wydział Powiatowy chciał uwzględnić wszystkie wnioski Komisji Sejmikowych budżet Sejmiku wynosiłby około 1 700 000 złotych. Wydział Powiatowy liczył się poważnie z dochodami Sejmiku i dlatego przeprowadzał daleko idące redukcje. Dlatego też budżet ten Sejmik przyjął niemal w redakcji Wydziału Powiatowego. —

b) Omówiono zgłoszony przez P. Zagrabskiego wniosek w sprawie skreślenia djet dla członków Sejmiku. Po przedyskutowaniu tej sprawy, Sejmik postanowił wnioskowi tego nie uwzględnić, odrzucając również wniosek P. Gruszczyńskiego o przeznaczenie sumy tej dla dróżników. —

Na tem protokół zakończono o godzinie 24-ej. —

Przewodniczący Sejmiku

Starosta.

Prowadzący protokół

Sekretarz Sejmiku.

@ OGŁOSZENIA @

Magistrat miasta Lipna, Województwa Warszawskiego, ogłasza niniejszem

konkurs na posadę sekretarza Magistratu.

Warunki: 1. średnie wykształcenie (co najmniej 6 klas szkoły średniej) i praktyka samorządowa poparta dowodami, 2. obywatelstwo Polskie, 3. nieprzekraczalny wiek 35 lat. Do posady przywiązane jest uposażenie w/g VIII-go st. sł. plus 15% dodatek komunalny. Pierwsze trzy miesiące stanowić będą okres próbny, poczem może nastąpić zawarcie umowy. Posada jest bezzwłocznie do objęcia.

Podanie należy złożyć udokumentowane wraz z referencjami i własnoręcznie napisanym życiorysem nadsyłać do Magistratu do dnia **1 maja 1929 r.** Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Burmistrz: Z. Uzarowicz.

„ROLNIK“

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa

z odpowiedzialnością ograniczoną

w Lipnie

ul. Piłsudskiego 26 telefon Nr. 72.

Nawozy sztuczne.

Skup ziemiopłodów.

Węgiel, koks.

Materiały budowlane.

Galanterja żelazna.

HURTOWNIA SOLI.

01958-1

Baczość Rolnicyl



Będziecie niezależni od kwok
jeżeli kupicie
wylęgarnię i wychowalnię
słynnej wytwórni amerykańskiej
„BUCKEYE”
na dogodnych warunkach u fy:

Tow. Handl. - Przemysł. dawn. C. B. Dietrich i Syn z o. p.

Szeroka 35. TORUŃ Szeroka 35.

Skóry grzbietowe,
rdzenne pasy napę-
dowe, troki łączniki
pasowe, wosk do rze-
mieni, skóry wierz-
chnie, skóry na po-
deszwy,
skóry rymarskie.

Ostatnio prowadzimy:
materiały izolacyjne i u-
szczelniające, obłogi: azbe-
stowo - grafitowe i konopne,
oliwiarki Staffera, maźnice,
plótno szmerglowe,
oliwiarki kropłowe, A. 44
oliwiarki samoczynne
i oliwiarki wentylowe.

Kuntze & Kittler, Toruń,
Żeglarska 21. Telefon 10.

Icek Płońskier
z Lipna, zgubił dowód oso-
bisty wydany przez Starostwo
Lipnowskie w 1923 r.

Teofil Kęsicki
z Ligówka gm. Ligowo, zgłosił
o kradzieży dowodu osobistego
wydanego przez Urząd gm.
Ligowo.

Stanisław Wiśniewski
z Adanowa gm. Ligowo, rocz.
1900 zgłosił o kradzieży ksią-
żeczki wojskowej wydanej
przez P. K. U. Lubicz, w 1926 r.

Świadectwo

wydane dnia 20 III. b. r. dla
p. J. Balcerowskiego i P. Ks.
T. Piechulskiego na ręce p. J.
Balcerowskiego unieważniam
w osnowie tyczącej się P. Ks.
Piechulskiego, ponieważ stwier-
dziłem dnia 21 III. b. r., że p.
Balcerowski nie miał upowa-
żnienia od Ks T. Piechulskiego
do odebrania świadectwa.

Lipno, dnia 21 III. 1929 r.
A. 51. Dr. H. Stricker.

Wincenty

Kaliszewski

z wsi Kamienne-Brody, gm.
Czarne, rocz. 1891, zgubił ksią-
żeczkę wojskową, wydaną przez
P. K. U. Lubicz w 1921 r. A54

Teodor Kępiński

z Jenczywka gm. Jastrzębie,
zgubił rewolwer Browning klb.
7⁶⁶ nr. 249000. A45

Zgubiłem rewolwer Mauser
klb. 6.35 A 70101 na prawo
posiadania, którego posiadam
pozwolenie Starostwa. Ucz-
ciwy znalazca proszony jest o
zwrot takowego za wynagro-
dzeniem. Władysław wycke,
wieś Czarny-las, gm. Skepe.

Zarząd Towarzystwa Kursów
wiecz. w Lipnie podaje do
wiadomości iż z kwesty pu-
blicznej urządzonej w dniu
26 3. 1929 r. zebrano ogółem
41 zł 20 gr. Zarząd.

Ogłoszenie.

Wydział Powiatowy ogłasza niniejszem

przetargi

na różnego rodzaju roboty budowlane związane
z budową gmachów szkolnych w powiecie Lipno-
wskim, a mianowicie: stolarskie, murarskie, ciesiel-
skie, zduńskie, szklarskie i t. p. odnośnie następu-
jących gmachów:

1. Wykończenie budowy w Bogucinie gm. Szpetal,
2. Wykończenie budowy w Dobrzejewicach gm. Dobrzejewice,
3. Nowa budowa w Łachycie gm. Skepe,
4. Nowa budowa w Mysłakówku gm. Ligowo.

Plany powyższych budowli są do przejrzania
w gmachu Starostwa w Lipnie, pokój nr. 12, jak
również w odnośnych urzędach gminnych, gdzie
otrzymać można ślepe kosztorysy na wyżej wy-
szczególnione budowle.

O warunkach przetargu oraz robót można
informacje uzyskać w Starostwie lub w odnośnych
urzędach gminnych. Oferty na budowę oraz wy-
kończenie budowy podawać należy ściśle według
ślepych kosztorysów w cenach jednostkowych
z materiałem i bez materiału (sama robocizna)
oraz ogólną sumę oferty.

Oferty składać należy w kopertach zapieczęto-
wanych do Wydziału Powiatowego w Lipnie, pokój
nr. 9, do dnia 20 kwietnia 1929 r., do godziny
11-tej rano. W tymże dniu nastąpi rozpatrywanie
ofert o godzinie 12-tej w południe.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo
wyboru oferenta zależnie od solidności i odpo-
wiedzialności zgłoszonej firmy bez względu na
pewną różnicę cen oferowanych. A 65

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:

Starosta:

(-) Krzyżanowski.

Książki kontowe i linjatury

wszelkiego rodzaju wykonuje
na specjalnych maszynach do
linjowania po niskich cenach

Drukarnia Toruńska S. A.

ul. św. Katarzyny. 4 Toruń, ul. św. Katarzyny 4.

Wysyłki dla klientów zamiejscowej skuteczniamy
terminowo i franko

Jeszcze można odnowić abonament na
Gazetę Lipnowską
Cena miesięcznie z dostawą pocztową 97 gr.
Wszystkie urzędy pocztowe przyjmują prenumeratę.

Za wydawnictwo, redakcję i dział urzędowy odpowiedzialny: Zygmunt Byszewski, Lipno.

Drukarnia Toruńska S. A. w Toruniu.